

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 02/23 din 10.07.2023

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Лицей им. Д. Карачобана
Localitate	3801, Moldova, UTA Găgăuzia, m. Comrat
IDNO	1011601000457
Adresa	m. Comrat, str Scolinaia 6.
Număr de telefon	029825856, 078067121
Număr de fax	-
E-mail oficial	liceul 1@mail.ru
Adresa de internet	-
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Pometco Svetlana

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Obiectul achiziției	Produse alimentare I jumătate 2023
Cod CPV	15800000-6
Valoarea estimată a achiziției	
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.intender.gov.md)	Nr:21069580 Link: Link: ocds-b3wdp1-MD-1670871271482 https://achizitii.md/ro/public/tender
Data publicării anunțului de participare	12.12.2022
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	<input type="checkbox"/> Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	09.01.2023
Denumirea operatorului economic	-- SRL Fabrica Oloi Pak -- SRL "Chiupon" -- SRL "Meatpromcom" -- SRL "Sinteacova Svetlana"

IDNO al operatorului economic	-- SRL "Iugintertrans" 1. SRL Fabrica Oloi Pak-1003611002499 2. SRL Chiupon-1002611001093 3. SRL "MEATPROMCOM"-1017611004399 4. II Sinteacova Svetlana-1008611000021 5. AO Iugintertrans-1003610000214
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: --01/23 --04/23 --05/23 --03/23 --02/23 Data: 09.01.2023
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: --200012.22 fara TVA SRL "Fabrica Oloi Pak" --180499.21 fara TVA SRL "Chiupon" --320270.00 fara TVA SRL "Meatpromcom" --192333.00 fara TVA " Sinteacova Svetlana " --35582.22 fara TVA " Iugintertrans " Inclusiv TVA: --216013.20 cu TVA SRL "Fabrica Oloi Pak" --214082.40 cu TVA SRL "Chiupon" --384339.15 cu TVA SRL "Meatpromcom" --192333.00 cu TVA " Sinteacova Svetlana " --38434.23 cu TVA " Iugintertrans "
Termen de valabilitate	31.08.2023
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	09.01.2023-31.08.2023

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	<input type="checkbox"/> Micșorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> Majorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de valabilitate <input type="checkbox"/> Rezoluțiunea contractului <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	[Indicați actul normativ, articol, alineat]
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:
(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

- Lotul №1 Produse lactate SRL "Fabrica Oloi Pak" suma totala inainte 216013.20 lei dupa modificarii suma totala 206001.20 lei cu TVA.
- Lotul №2 Diverse produse alimentare SRL "Chiupon" suma totala inainte 214082.40 lei dupa modificarii suma totala 184419.80 lei cu TVA.
- Lotul №3 Carne file de pui , lotul №4 pulpa de pui , lotul №7 carne de vita SRL "Meatpromcom" suma totala inainte 384339,15 lei dupa modificarii suma totala 350779.82 lei cu TVA.
- Lotul №5 Legume și fructe SRL "Sinteacova Svetlana" suma totala inainte 192333.00 lei dupa modificarii suma totala 145505.35 lei cu TVA.
- Lotul №6 Produse de patiserie SRL "Iugintertrans" suma totala inainte 38434.23 lei dupa modificarii suma totala 34408.58 lei cu TVA.

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. 03/23 din 03.07.2023 a fost încheiat acordul adițional privind

- Nr.32/23 din 04.07.2023 privind: micșorarea valorii contractului SRL "Fabrica Oloi Pak" de 10012.00 lei.

Valoarea totala contractului dupa modificarii a constitui 206001.20 de lei cu TVA.

Valoarea contractului inițial a fost **206001.20** lei cu TVA.

- Nr.29/23 din 04.07.2023 privind: micșorarea valorii contractului SRL "Chiupon de 29662.60 lei.

Valoarea totala contractului dupa modificarii a constitui 184419.80 de lei cu TVA.

Valoarea contractului inițial a fost **184419.80** lei cu TVA.

- Nr.30/23 din 04.07.2023 privind: micșorarea valorii contractului SRL "Meatpromcom de 33559.33 lei.

Valoarea totala contractului dupa modificarii a constitui 350779.82 de lei cu TVA.

Valoarea contractului inițial a fost **350779.82** lei cu TVA.

- Nr.33/23 din 04.07.2023 privind: micșorarea valorii contractului SRL "Sinteacova Svetlana de 46827.65 lei.

Valoarea totala contractului dupa modificarii a constitui 145505.35 de lei cu TVA.

Valoarea contractului inițial a fost **145505.35** lei cu TVA.

- Nr.31/23 din 04.07.2023 privind: micșorarea valorii contractului SRL "Iugintertrans de 4025.65 lei.

Valoarea totala contractului dupa modificarii a constitui 34408.58 de lei cu TVA.

Valoarea contractului inițial a fost 34408.58 lei cu TVA.

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termen limită livrării/prestației executate al contractului/acordului-cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
<u>SRL OLOI PAC</u>	1003611002499	Cu capital autohton	Nr.32/23 din 04.07.2023	191267.78	206001.20	31.08.2023	31.05.2023
<u>SRL "CHIUPON"</u>	1002611001093	Cu capital autohton	Nr.29/23 din 04.07.2023	153683.17	184419.80	31.08.2023	31.05.2023
<u>I SRL "Meatpromcom"</u>	1017611004399	Cu capital autohton	Nr.30/23 din 04.07.2023	292316.50	350779.82	31.08.2023	31.05.2023
<u>"I Sinteacova Svetiana"</u>	1008611000021	Cu capital autohton	Nr.33/23 din 04.07.2023	145505.35	145505.35	31.08.2023	31.05.2023
<u>AO Iugintertrans</u>	1003610000214	Cu capital autohton	Nr.31/23 din 04.07.2023	31860.00	34408.58	31.08.2023	31.05.2023

Conducătorul grupului de lucru:

Amiroba M. U.

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;
e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatiile@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice

Nr. 1 din 14.07.2023

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Pretura sectorului Buiucani
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1007601009509
Adresa	Str. Mihai Viteazul, 2
Număr de telefon	022295217, 022295079
Număr de fax	022295069
E-mail oficial	buiucani@pme.md
Adresa de internet	www.buiucani.md
Persoana de contact	Zglavoc Daniela, 068240107, e-mail: daniela.zglavoc@mail.ru

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Licitatie deschisă
Obiectul achiziției	Lucrări de renovare și modernizare în cadrul Grădinii Publice "Scurul Catedralei Mitropolitane" mun. Chișinău
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	14 045 050,0
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdpl-MD-1661510839791 Link: mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdpl-MD-1661510839791
Data publicării anunțului de participare	26.08.2022
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu
Sursa de finanțare	Buget de stat;
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție	03.10.2022
Denumirea operatorului economic	SRL "Emcom E&E"
IDNO al operatorului economic	1011600027451
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 16 Data: 11.10.2022
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 11 919 883,34 Inclusiv cu TVA: 14 303 860,01
Termen de valabilitate	31 decembrie 2023
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	12 luni

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Majorarea valorii contractului
Temeiul juridic	Art. 76 alin. (7), pct.1 lit. a), b), c), pct. 2 lit. a), b), c) Legea 131/2015 privind achizițiile publice
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	Se va majora cu 2 126 895,18
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	Nu sunt
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

Pe parcursul executării lucrărilor au fost identificate un șir de lucrări care nu au fost incluse în devizul inițial. În acest context, se adaugă următoarele lucrări:

- Desfacerea și restabilirea pavajului str. A. Pușkin;
- Forare Cabluri electrice;
- Montarea corpurilor de iluminat;
- Montarea pilonilor arhitecturali.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

Se consideră necesară achiziționarea de la Antreprenor a unor lucrări suplimentare, care nu au fost incluse în contractul inițial, dar care au devenit strict necesare pentru îndeplinirea acestuia.

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție nr. 16 din 11.10.2022 a fost încheiat acordul adițional privind majorarea contractului de achiziție publică.

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului i/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/executare al contractului i/ acordului-cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
SRL "Emcom E&E"	1011600027451	Cu capital autohton	Nr. 1 din 14.07.2023	1 772 412,65	2 126 895,18	31 decembrie 2023	12 luni

Conducătorul grupului de lucru:

Mocai Vasile

(Nume, Prenume)



(Semnătura)

L.Ș.

Agencia Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728; e-mail: hap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestățiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE de SEAMĂ
de atribuire a contractului de achiziții publice

nr. ocds-b3wdp1-MD-1686740587056 din 18 iulie 2023

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primaria Stolniceni
Localitate	Sat Stolniceni
IDNO	1007601008742
Adresa	Sat Stolniceni,r-nul Hincesti
Număr de telefon	026955236
Număr de fax	026955236
E-mail oficial	diana.badeutanu@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Sirbu Sergiu tel. 069058011, e-mail-primstolniceni@gmail.com

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	+Cererea ofertelor de prețuri
Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1686740587056
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Lucrări de reparație cu beton a strazii Cogâlnicului din satul Stolniceni r-nul Hâncesti
Cod CPV	45200000-9
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1686740587056 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21082336/ Data publicării: 14.06.2023
Platforma de achiziții publice utilizată	+ achizitii.md ; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md <input type="checkbox"/> Da
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://hincesti.md/2023/05/16/planul-de-achizitie-al-satului-stolniceni-raionul-hincesti-pentru-anul-2023/
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: -- Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic -nu
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat ; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [-]

Valoarea estimată (lei, fără TVA)	356680.00
--	------------------

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	15 iun 2023, 09:50
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Publicati va rog rechizitele pentru transfer la garantia pentru oferta
Expunerea succintă a răspunsului	Buna ziua. a fost solicitata scrisoare bancara. multumim mult
Data transmiterii	16 un 2023, 13:21

Data solicitării clarificărilor	15 iun 2023, 09:51
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Cre este ochiul la plasa VR?
Expunerea succintă a răspunsului	Ochiul la plasa VR3 este 100x200x3mm
Data transmiterii	16 un 2023, 13:56

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	---
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	

4. Până la termenul-limită (data 27.06.2023, ora 10:00), au depus oferta 4 operatori economici :

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL „Izvorul din Piatra”	1015609001285	Cheptene Alexandru
2	SRL „Service Tulis”	1008600055838	Birnaz Lucian
3	Societatea pe Actiuni „Drumuri Ialoveni”	1003600106403	Duplava Gheorghe
4	SRL „Arnit Prim”	1003600003926	Fedorcan Ana

5. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic						
	SRL „Izvorul	SRL „Arnit Prim”	SRL „Service Tulis”	SRL „Drumuri Ialoveni”			

	din Piatra”						
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)							
Propunerea tehnică	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>			
Propunerea financiară	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>			
DUAЕ	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>			
Garanția pentru ofertă (după caz)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>			
Documente de calificare Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde							
Cerere de participare	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>			
Declarație privind valabilitatea ofertei	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>			
Grafic de executare a lucrărilor	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>			
Declarație privind experiența similară, sau	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>			
Sau Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>			
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>			
Declarație privind personalul de specialitate și/sau a experților propus/propuși pentru implementarea contractului	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>			
Certificat de calitate și conformitate al betonului de ciment	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>			
Avizul Agenției pentru supraveghere tehnică	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>			

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

6. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1 Lucrări de reparație cu beton a strazii Cogâlnicului din satul Stolniceni r-nul Hâncești	SRL „Izvorul de Piatra”	308 507,07	1 buc	+	+
	SRL „Service Tulis”	324 900,00	1 buc	+	+
	SA „Drumuri Ialoveni”	342 017,60	1 buc	+	+
	SRL „Arnit-Prim”	377 968,86	1 buc	+	+
Lot n	Operator economic 1				

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind ”Corespunderea cu cerințele de calificare” și ”Corespunderea cu specificațiile tehnice”, se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

7. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

8. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

9. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot +

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

10. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut +

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

11. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat

12. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	---
Modificările operate	

13. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
<i>Lucrări de reparație cu beton a strazii Cogâlnicului din satul Stolniceni r-nul Hâncești</i>	<i>SRL „Izvorul din Piatra”</i>	<i>1 buc</i>	<i>308 507,07</i>	<i>308 507,07</i>	<i>370208.48</i>

Anularea procedurii de achiziție publică: *nu*

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

14. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
<i>SRL „Izvorul din Piatra”</i>	<i>07.07.2023</i>	<i>diana.badeutanu@mail.ru, SIA RSAP</i>
<i>SRL „Service Tulis”</i>	<i>07.07.2023</i>	<i>diana.badeutanu@mail.ru, SIA RSAP</i>
<i>Societatea pe Actiuni „Drumuri Ialoveni”</i>	<i>07.07.2023</i>	<i>diana.badeutanu@mail.ru SIA RSAP</i>
<i>SRL „Arnit Prim”</i>	<i>07.07.2023</i>	<i>diana.badeutanu@mail.ru SIA RSAP</i>

Notă* Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova.

17. Contractele de achiziție încheiate:

Denumirea operatorului economic	(IDNO)	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate a contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/ execuție al contractului/
						fără TVA	inclusiv TVA		
<i>SRL „Izvorul din Piatra”</i>	<i>1015609001285</i>	<i>Cu capital autohton</i>	<i>ocds-b3wdp1-MD-1686740587056</i>	<i>18.07.2023</i>	<i>45200000-9</i>	<i>308507.07</i>	<i>370208.48</i>	<i>31.12.2023</i>	<i>10.12.2023</i>

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	<i>NU</i>
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	<i>--</i> <i>(indicați suma cu TVA)</i>
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	

Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	<u>Pretul cel mai scăzut</u> <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>
--	--

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Sirbu Sergiu
(Nume, Prenume)

(Semnătura)
L.Ș

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice □

Nr.03 din 18.07.2023

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Liceul Teoretic «D.Cantemir»
Localitate	mun. Cahul
IDNO	1012620010069
Adresa	str. Ion Luca Caragiale 33
Număr de telefon	068549144
Număr de fax	
E-mail oficial	ana.girnet.66@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Gîrnet Ana

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Cererea ofertelor de prețuri
Procedura de achiziție repetată (după caz)	
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri
Obiectul achiziției	Produse alimentare la Liceul Teoretic "D.Cantemir", or.Cahul(II jum.a anului 2023)
Cod CPV	15800000-6
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21083319 Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1687763758689 Data publicării: 26.06.2023
Platforma de achiziții publice utilizată	achizitii.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Da Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	Buget de stat;
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	438 538.00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
--	--

Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	<i>[Indicați sursa utilizată și data publicării]</i>
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	<i>[Indicați numărul de zile]</i>

5. Până la termenul-limită (data 07.07.2023, ora 15.23), au depus oferta 7(șapte)ofertanți

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	SRL Slavena Lux	1002600003240	Curdova Lidia
2	SRL BAGUETTE	1014600037741	Curdova Svetlana
3	Vîrticuș Grup SRL	1008600046719	Saga Ecaterina
4	AO IUGINTERTRANS	1003610000214	Vera Faurean
5	SRL Nobil Prest	1010600021038	Calugher Vadim
6	DUSA & CO SRL	1007603005859	Oleg Dusa
7	FPC "Serviable" SRL	1003600030995	Tatiana Angheluta

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic						
	SRL Slavena Lux	Baguette SRL	SRL Nobil Prest	Vîrticuș Grup SRL	FPC "Serviable" SRL	AO IUGINTERTRANS	DUSA & CO SRL
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>							
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	prezentat	Nu corespunde	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă							
Documente de calificare <i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>							

Oferta	prezentat	prezentat	prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
DUAЕ	prezentat	prezentat	prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Certificat de conformitate/ Certificat de inofensivitate	prezentat	prezentat	prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Certificat de atribuire a contului bancar	prezentat	prezentat	prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Autorizație sanitară veterinară pe unitate de transport	prezentat	prezentat	prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Autorizație sanitară veterinară de funcționare al operatorului economic participant	prezentat	prezentat	prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	prezentat
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Certificat de deținere a abatorului, ori contract cu deținătorul abatorului.	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat
Livrarea și descărcarea produselor alimentare se face de către OE conform comenzilor (zilnic, săptămânal și lunar)	Prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lotul 1: Produse cerealiere	Nobil Prest SRL	26009,00		+	+
	Slavena Lux SRL	26009,13		+	+
	Baguette SRL	30 443,90		-	-
Lotul 2: Diverse produse alimentare	Slavena Lux SRL	47 792,96		+	+
	Nobil Prest SRL	50 386,48		+	+
	Baguette SRL	60 205,26		-	-
Lotul 3: Produse de origine animală, carne și produse din carne	Virticus Grup SRL	111 167,44		+	+
	Slavena Lux SRL	113 585,44		+	+
	Nobil Prest SRL	119 641,67		+	-
	Baguette SRL	154 733,10		-	-
Lotul 4: Pește preparat	Nobil Prest SRL	6 199,99		+	+
	Slavena Lux SRL	6200,00		+	+/-
	Baguette SRL	7 200,00		-	-
Lotul 5: Produse De panificare	AO IUGINTERTRANS	49 050,05		+	+
Lotul 6: Produse lactate Lotul	FPC "Serviabil" SRL	128 055,56		+	+
	Baguette SRL	131 284,60			
Lotul 7: Legume și fructe	Nobil Prest SRL	67 072,00		+	+
	Dușa & CO SRL	67 072,95		-	+
Lotul 8: Produse de cofetarie	Nobil Prest SRL	2 674,00		+	+
	Slavena Lux SRL	2 675,00		-	+
	Baguette SRL	2 988,50		-	-

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

SA Fabrica de unt Florești	Nu corespunde cerințelor
Baguette SRL	Nu corespunde cerințelor

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
LOTUL 1.PRODUSE CEREALIERE	Nobil Prest SRL				

Orez		160	17,33	2772,16	3328,00
Lavaș		110	7,41	814,66	880,00
Crupă de arnăut		120	8,67	1039,92	1248,00
Crupă de porumb(mălai)		80	7,95	636,00	763,20
Crupă de ovăș(fulgi)		80	13,67	1093,60	1312,00
Crupă de griș		100	8,50	850,00	1020,00
Crupă de arpacaș		60	6,17	370,20	444,00
Crupă de mei		100	12,17	1217,00	1460,00
Crupă de orz		100	6,17	617,00	740,00
Crupă de grâu		120	5,67	679,92	816,00
Crupă bulgur		100	27,02	2702,00	3242,00
Fasole albe		120	23,15	2778,00	3000,00
Crupa de hrișcă		120	14,17	1700,40	2040,00
Făină de grâu		150	7,08	1061,54	1275,00
Tăiței cu ou de casă		80	32,92	2633,60	3160,00
Paste făinoase		160	14,33	2292,80	2752,00
Mazăre uscată		160	7,69	1230,40	1328,00
Cous-Cous		60	25,33	1519,80	1824,00
Total				26009,00	30632,20
LOTUL 2: DIVERSE PRODUSE ALIMENTARE	Slavena Lux SRL				
Ceai		100	20,00	2000,00	2400,00
Sare alimentară		150	7,08	1062,50	1275,00
Zahar		600	21,29	12774,00	13800,00
Ulei		150	23,00	3450,00	4140,00
Magiun de fructe		86	33,50	2881,00	3457,20
Oua		2600	1,65	4290,00	5148,00
Mazăre verde		61,2	19,09	1168,41	1402,09
Paste de tomate		72	42,50	3060,00	3672,00
Porumb conservat		51	27,45	1399,95	1679,94
Suc de roșii		144	13,50	1944,00	2332,80
Castraveți murați		30	22,50	675,00	810,00
Cacao pudră		4	108,33	433,33	520,00
Chiper negru 20 gr		0,5	266,67	133,33	160,00
Borș acru		160	8,17	1306,67	1568,00
Stafide		30	43,33	1300,00	1560,00
Frunză de dafin		0,5	133,33	66,67	80,00
Drojdie uscată		40	10	400,00	480,00
Ciuperci tăiate		51	40,83	2082,50	2499,00
Pesmeți macinați		20	37,03	740,60	800,00
Sucuri în asortiment		500	13,25	6625,00	7950,00
Total				47792,96	55734,03
LOTUL 3. PRODUSE DE ORIGINE ANIMALĂ, CARNE SI PRODUSE DIN CARNE	Vîrticuș SRL				
Carne de porc		600	82,42	49452,44	59342,54
Carne de vită		150	100,50	15075,00	18090,00
Fileu de pui		400	58,50	23400,00	28080,00
Pulpe de pui		380	28,00	10640,00	12768,00

Aripioare de pui		350	36,00	12600,00	15120,00
Total				111167,44	133400,54
LOTUL 4: PEȘTE PREPARAT	Nobil Prest SRL				
Pește HEC		120	51,67	6199,99	7440,00
Total				6199,99	7440,00
LOTUL 5: PRODUSE DE PANIFICARE	AO IUGINTERTRANS				
Pâine albă din făină de grâu calit.sup.feliată.ambalată		3000	7,54	22722,22	24540,00
Pâine de secară(neagră)500 g,Feliata,ambalată		1000	7,15	7157,41	7730,00
Chiflă de cozonac cu magiun din făină de grâu c.s.80 gr ambalată		960	3,70	3555,56	3840,00
Chiflă de cozonac cu vișină din făină de grâu 60 gr.ambalată		960	5,00	4800,00	5760,00
Chiflă pentru hot-dog 60gr		960	1,62	1555,56	1680,00
Ruladă de cozonac cu magiun		100	92,59	9259,3	10000,00
TOTAL				49050,05	53550,00
LOTUL 6: PRODUSE LACTATE	Serviabil SRL				
Lapre proaspăt pasterizat 2,5%		1700	14,26	24240,74	26180,00
Chefir 2,5% 500 gr		240	18,06	4333,33	4680,00
Smântână 20%		170	20,37	3462,96	3740,00
Brînză de vacă 500 g,9 %		120	75,93	9111,11	9840,00
Brînză cu cheag tare		160	111,11	17777,78	19200,00
Cașcaval		180	133,33	24000,00	28800,00
Unt 72,5% fără adaos de grăsimi vegetale		250	157,41	39351,85	42500,00
Iaurt 1,5 %		260	22,22	5777,78	6240,00
TOTAL				128055,56	141180,00
LOTUL 7: LEGUME ȘI FRUCTE	Nobil Prest SRL				
Ceapă		400	9,07	3628,00	3920,00
Roșii(la sezon)		250	21,94	5485,00	5925,00
Ardei gras(la sezon)		450	13,24	5958,00	6435,00
Sfeclă roșie		400	6,94	2776,00	3000,00
Varză		550	8,80	4840,00	5225,00
Morcov		360	9,35	3366,00	3636,00
Mere		500	7,87	3935,00	4250,00
Castraveți(la sezon)		100	21,94	2194,00	2370,00
Rădăcină de țelină,patrunjel		50	23,80	1190,00	1285,00
Banane		140	2808	3931,20	4718,00

Climantine		120	28,08	3369,60	4044,00
Cartofi		2000	8,75	17500,00	18900,00
Usturoi		16	43,52	696,32	752,00
Mărar.pătrunjel		35	62,04	2171,40	2345,00
Lămâie		80	31,67	2533,60	3040,00
Vinete		30	25,87	776,10	838,20
Fructe (prune,persici)		140	19,44	2721,78	2940,00
Total				67072,00	73623,20
LOTUL 8. PRODUSE DE COFETĂRIE	Nobil Prest SRL				
Biscuiți		46	25,53	1174,56	1409,44
Turte dulci		61	24,58	1499,44	1799,50
Total				2674,00	3208,94

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL Slavena Lux	12.07.2023	lidia.curdova@slavena.md
Vîrticuș Grup SRL	12.07.2023	lebeda_angela@mail.ru
AO IUGINTERTRANS	12.07.2023	vfmlina@yandex.ru
SRL Nobil Prest	12.07.2023	nobilprest@mail.ru
FPC "Serviabil" SRL	12.07.2023	serviabil@mail.ru

(Informarea operatorilor economici implicat în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA	
NOBIL PREST SRL		07	18.07.2023	15800000-6	101954.99	114904.34	31.12.2023
VÎRTICUȘ GRUP SRL		08	18.07.2023	15800000-6	111167,44	133400,54	31.12.2023
SERVIABIL SRL		09	18.07.2023	15800000-6	128055,56	141180,00	31.12.2023
SA IUGINTERT RANS		10	18.07.2023	15800000-6	49050.05	53550.00	31.12.2023
SLAVENA LUX SRL		11	18.07.2023	15800000-6	47792,96	55734,03	31.12.2023

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice

Nr. 02 din 21.07.2023

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primaria Slobozia Mare
Localitate	s.Slobozia Mare, r.Cahul
IDNO	1007601007044
Adresa	Str.Ulita Mare
Număr de telefon	0299-61397/ 0299-61236
Număr de fax	0299-61236
E-mail oficial	primaria.slobozia-mare@apl.gov.md
Adresa de internet	primariasloboziamare.md
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Carastan Valentina

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri
Obiectul achiziției	<i>Lucrari de amenajare (pavare) a teritoriului la gradinita de copii nr.1 Miorita, din s. Slobozia Mare, r. Cahul.</i>
Cod CPV	45432112-2
Valoarea estimată a achiziției	479 851,18 lei
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: 21075508 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21075508/
Data publicării anunțului de participare	Data publicării:10.03.2023
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	<input type="checkbox"/> Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	Nr. 01 din 31.03.2023
Denumirea operatorului economic	<i>SRL Stancom Construct</i>
IDNO al operatorului economic	<i>1019600013953</i>
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:43 Data:10.04.2023

Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 346 798,98 lei
	Inclusiv TVA: 416 158,78 lei
Termen de valabilitate	31.12.2023
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	10.07.2023

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	<input type="checkbox"/> Micșorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> Majorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de valabilitate <input type="checkbox"/> Rezoluțiunea contractului <input type="checkbox"/> Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	<i>Punct. 12.2 lit. b din contractul de antrepriză nr 43 din 10.04.2023, punct 12.3 din contractul de antrepriză nr 43 din 10.04.2023</i>
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	<i>[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]</i>
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	<i>[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]</i>
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Primăria Slobozia Mare a încheiat contractul de antrepriză nr. 43 din 10.04.2023 obiectul "Lucrari de amenajare (pavare) a teritoriului la gradinita de copii nr.1 Miorita , din s. Slobozia Mare, r. Cahul" cu termen de executare a lucrarilor pînă la data de 10.07.2023 cu SRL Stancom Construct, însă pînă la data de 21.07.2023 antreprenorul nu s-a prezentat la obiect pentru începerea lucrărilor.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

SRL Stancom Construct nu a început lucrările la obiectul "Lucrari de amenajare (pavare) a teritoriului la gradinita de copii nr.1 Miorita , din s. Slobozia Mare, r. Cahul" din motive nejustificate. Primăria Slobozia Mare a înaintat demersul nr. 159 la data de 12.06.2023 în care cere începerea lucrărilor la obiectul dat. SRL Stancom Construct prin scrisoarea nr. 22 din 21.06.2023 a comunicat că pînă la data de 03.07.2023 vor începe lucrările contractate în care garantează ca nu va depasi termenul de executare a lucrarilor. Prin scrisoare nr 170 din 22.06.2023 am solicitat repetat începerea lucrărilor neavînd temei de tergiversare a lucrarilor. Conform scrisorii nr. 188 din 05.07.2023 primăria Slobozia Mare a solicitat rezilierea contractului avînd în vedere că la data de 10. 07.2023 expiră termenul de executare a lucrărilor. Nici pînă în prezent SRL Stancom Construct nu s-a prezentat la obiect și nu a răspuns la solicitările în scris și nici la apelurile telefonice. Considerăm că este primordial și necesar să reziliem contractul, avînd în vedere că termenul de executare a lucrărilor a expirat și că este o instituție de educație timpurie unde aceste tipuri de lucrări necesită o bună planificare

din timp și executare în termen. La data de 21.07.2023 am înaintat către antreprenor acord adițional de reziliere(rezoluțiune) a contractului și nu am primit nici un răspuns.

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. 03 din 21.07.2023 a fost încheiat acordul adițional privind rezoluțiunea(rezilierea) contractului nr. 43 din 10.04.2023.

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/executare al contractului/acordului-cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
SRL Stancom Construct	1019600013953	autohton	1 din 21.07.2023	-346 798,98 lei	-416 158,78 lei		

Conducătorul grupului de lucru:

Carastan Valentina

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 1 din 05.07.2023

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primaria Chiscareni
Localitate	s. Chiscareni
IDNO	1007601002614
Adresa	r-1 Singerei, sat. Chiscareni
Număr de telefon	026241484/067116757
Număr de fax	
E-mail oficial	raisacusnir@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Rotaru Raisa

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	<input checked="" type="checkbox"/> Cererea ofertelor de preturi <input type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Obiectul achiziției	Produse alimentare pentru simestrul I anul 2023
Cod CPV	15800000-6
Valoarea estimată a achiziției	342100,00
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1673513444336 Link: https://achizitii.md/ro/public/tender/21071548/questions
Data publicării anunțului de participare	12.01.2023
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	<input checked="" type="checkbox"/> Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
Sursa de finanțare	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat: <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	31.01.2023
Denumirea operatorului economic	SRL Nobil Prest

IDNO al operatorului economic	10106000221038
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:3
	Data:07.02.2023
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA:248625.39
	Inclusiv TVA:286944.78
Termen de valabilitate	15.07.2023
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	30.06.2023
Denumirea operatorului economic	SRL Lapmol
IDNO al operatorului economic	1002600024308
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:4
	Data:07.02.2023
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA:85758.83
	Inclusiv TVA:9393954
Termen de valabilitate	15.07.2023
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	30.06.2023

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	<input checked="" type="checkbox"/> Micșorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> Majorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de valabilitate <input type="checkbox"/> Rezoluțiunea contractului <input type="checkbox"/> Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	<i>[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]</i>
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	<i>[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]</i>
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

- Contractul nr.3 SRL Nobil Prest – achiziționarea produselor alimentare pentru simestrul I anul 2023 în suma totala de 286944.78 le cu TVA, se micșorează cu suma de 107464,46, valoarea executată a contractului – 179480,32 lei cu TVA**
- Contractul nr. 4 SRL Lapmol – achiziționarea produselor alimentare pentru simestrul I anul 2023 în suma totala de 93939.54 lei cu TVA , se micșorează cu suma 41869,54, valoarea executată a contractului – 52070,00**

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

In legatură cu frecvența mică a copiilor la grădinițe, suspendarea grădinițelor pentru două luni (iunie, iulie 2023), comanda produselor alimentare nu s-a realizat conform contractelor. In legatura cu plasarea anunțului de participarea la COP pentru produse alimentare pentru simestrul II anului 2023 solicităm micșorarea contractelor.

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.1 din 04. 07. 2023 a fost încheiat acordul adițional privind mișorarea contractelor conform tabelului:

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea : Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/executare al contractului/acordului-cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
SRL Nobil Prest	10106000221038		1/05.07.2023	-89553,72	-107464,46	15.07.2023	30.06.2023
SRL Lapmol	1002600024308		2/05.07.2023	-34891,28	-41869,54	15.07.2023	30.06.2023

Conducătorul grupului de lucru:

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

*Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;
e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md*

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice
de încheiere a acordului-cadru
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 1 din 27.07.2022

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria comunei Vadul-Rașcov
Localitate	s.Vadul-Rascov
IDNO	1007601003976
Adresa	s. Vadul-Rașcov, r-nul Soldanesti, MD-7236
Număr de telefon	027254236
Număr de fax	027254236
E-mail oficial	comvadsoc@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Iulia Botnarenco

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input checked="" type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input checked="" type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Forarea fântinei arteziene în s. Vadul-Rașcov r-nul Șoldănești
Cod CPV	45200000-9
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Cel mai mic preț
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21084283 Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1688730612137 Data publicării: 07.07.2023
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 07.07.2023 Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	322 000

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	18.07.2023
---------------------------------	------------

Denumirea operatorului economic	SC LIAICUL SRL
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	indicatorul p 13 din Deviz în volum greșit
Expunerea succintă a răspunsului	corectat conform cantității solicitate în caietul de sarcini, și anume 27,0 m
Data transmiterii	19.07.2023

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 14.07.2023, ora 15:00), au depus oferta 2 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SERALCON SRL	1011600002144	Stincaru Sergiu,
2	SC LIAICUL SRL	1003610002698	Tuluș Dmitri

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic	
	SERALCON SRL	SC LIAICUL SRL
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)		
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	prezentat	prezentat
Documente de calificare Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde		
Informații generale despre ofertant, Licența, Datele bancare	prezentat	prezentat
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor eliberat de Inspectoratul Fiscal	prezentat	prezentat
Ultimul raport financiar, vizat și înregistrat de organelle competente	prezentat	prezentat
Certificat/Decizie de înregistrare a întreprinderii	prezentat	prezentat
Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice	prezentat	prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunde rea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Reparația drumurilor în s. Vadul-Raşcov, r-nul Soldanesti – varianta albă	SERALCON SRL	362 935,68	1	+	+
	SC LIAICUL SRL	271 881,00	1	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale.
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
18.07.2023	SC LIAICUL SRL	Volumul lucrării oferit p(13) nu corespunde cerinței	A fost mecanic transcris greșit indicatorul Procurarea tevilor de tubaj din PVC pentru filtru DN160 R10 în volum de 20,5 m care a fost corectat conform cantității solicitate în caietul de sarcini, și anume 27.0 m

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: volumul lucrărilor nu poate fi divizat pe loturi

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor:*(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

Motivul reevaluării ofertelor	Volumul lucrării oferit p(13) nu corespunde cerinței
Modificările operate	A fost mecanic transcris greșit indicatorul Procurarea tevilor de tubaj din PVC pentru filtru DN160 R10 în volum de 20,5 m care a fost corectat conform cantității solicitate în caietul de sarcini, și anume 27,0 m

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Forarea fântinei arteziene în s. Vadul-Rașcov r-nul Șoldănești	SC LIAICUL SRL	1	271 881,00	271 881,00	326 257,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SERALCON SRL	19.07.2023	e-mail seralcon. seralcon@mail.ru
SC LIAICUL SRL	19.07.2023	e-mail liaicul-sr.@list.ru

*(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)***16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate

cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA	
SC LIAICUL SRL		21-2023	25.07.2023	45200000-9	271 881,00	326 257,00	31.12.2023

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Yotau Sergiu
(Nume, Prenume)



DARE DE SEAMĂ

- de atribuire a contractului de achiziții publice
- de încheiere a acordului-cadru
- de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 1 din 27.07.2023**Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	Primaria s. Dubasarii Vechi
Localitate	s. Dubasarii Vechi, rl. Criuleni
IDNO	1007601009510
Adresa	s. Dubasarii Vechi, rl. Criuelni
Număr de telefon	024861476
Număr de fax	024861359
E-mail oficial	dv. primaria @gmail.com
Adresa de internet	dv. primaria @gmail.com
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Casian Vitalie,024861359,dv.primar@gmail.com

Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr: 21083066
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Lucrări de reparatie a strazii „Nicolae Donici - II ” din satul Dubasarii Vechi, rl.Criuleni
Cod CPV	45200000-9
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	În temeiul art.2 din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: MD-1687347375276
	Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21083066/
	Data publicării: 21.06.2023
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://dubasariivechi.md/achizitii/
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Nr.1 din 17.05.2023
	Link-ul: https://tender.gov.md nr.40 din 19.05.2023
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: Buget local
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1 650 000 lei

**Clarificări privind documentația de atribuire:
(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)**

Data solicitării clarificărilor	22 iun 2023, 09:53
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	La poziția 2 - tratarea stratului de pamint (ASFALT FREZAT), posibil s-a comis o ieroare tehnica - $7,292 \cdot 100 = 792,2$ m3. Pe cînd pozitia 1 din CS prevede lucrari de frezare a denivelarilor Hmed de 2 cm, din ce obținem 72,92 m3 de asfalt frezat ($3646 \text{ m}^2 \cdot 0,02 \text{ m} = 72,92$ m3). Precizați Vă rugăm poziția dată, suntem convinși că nici ciment nu va fi necesarul de 87,504 tn, ceia ce va duce la reducerea valorii estimative a lucrării planificate.
Expunerea succintă a răspunsului	1. Îmbracaminte rutiera existenta din beton asfaltic H med = 2 cm este frezat pe o suprafață de 3646 m2. Materialul MAG rămâne pe loc. 2. Apoi cu reciclatorul se amestuca baza existentă din piatră sparta, balast și MAG cu adăugarea de 6% ciment pentru o grosime de 20cm pe o suprafață de 3646m2 Vedeti caietul de sarcini cu modificări.
Data transmiterii	22 iun 2023, 14:44

**Modificări operate în documentația de atribuire:
(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)**

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

Până la termenul-limită (data 05.07.2023, ora 09.00), au depus oferta 8 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	Credo Industry SRL	1003600100216	Sergiu Pașchevici
2.	Dromas-Cons-SRL	1003600107905	Piotr Dacin
3.	Service Tulis SRL	1008600055838	Lucian Bîrnaz
4.	Luxgaz SRL	1004600011768	Alexandru Zingan
5.	Lincons SRL	1002600018615	Alexei Pleșca
6.	Marnicmih SRL	1003600021577	Nicolae Rozembac
7.	Sharlly SRL	1016600036069	Eelna Guzun
8.	Drumuri Criuleni SA	1003600095963	Popov Alexandru

Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic							
	CREDO INDUSTRY	Dromas Cons SRL	Service Tulis	Luxgaz	Lincons	Marnicmih	Sharlly	Drumuri Criuleni
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)								
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Garația pentru ofertă (după caz)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

Documente de calificare

Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde

16.1.1 Ofertă (indicarea informației cu privire la prețuri precum și la alte condiții financiare și comerciale legate de obiectul contractului).	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
16.1.2 Cerere de participare la procedura de achiziție	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
16.1.3 Declarație privind valabilitatea ofertei	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
16.1.4 Devizele de cheltuieli	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	Prezentat
16.2.1 DUAE	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
16.3.1 Certificat de înregistrare a întreprinderii/Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
16.3.2 Aviz pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor (anexa nr. 22)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
16.4.1 Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
16.4.2 Declarație privind experiența similară, minim 3 ani în domeniul: -Construcții rutiere, drumuri publice Experiența similară analogic lucrărilor din caietul de sarcini și schita de proiect	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
16.4.3 Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimii 3 ani de activitate	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
16.5.1 Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului conform procesului tehnologic al lucrărilor	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
16.5.2 Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului însoțită de schema de încadrare și salarizare a personalului angajat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
16.5.3 Diriginte de șantier atestat a cărui vechime în acest domeniu de activitate nu este mai mică de 3 ani pentru domeniile: * Diriginte de șantier atestat pentru domeniul -construcții rutiere, drumuri	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
16.5.4 Lista subcontractanților și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de aceștea de atașat copii/ copiile contractului/ contractelor încheiate/incheiate cu subantreprenorii(dacă depășesc 10% din valoarea contractului)	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat	prezentat	neprezentat	neprezentat	prezentat
16.5.5 Informații privind asocierea	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat	prezentat	neprezentat	neprezentat	prezentat
16.5.6 Angajament terț susținător financiar	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat	prezentat	neprezentat	neprezentat	prezentat
16.5.7 Angajament privind susținerea tehnică și profesională a ofertantului/grupului de operatori economici	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat	prezentat	neprezentat	neprezentat	prezentat
16.5.8 Declarație terț susținător tehnic	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat	prezentat	neprezentat	neprezentat	prezentat
16.5.9 Declarație terț susținător profesional	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat	prezentat	neprezentat	neprezentat	prezentat

16.5.10 Graficul calendaristic de execuție a lucrărilor, cu reprezentarea grafică a consecutivității tehnologice, termenii de execuție a lucrărilor și valorificarea mijloacelor financiare maxim 3 luni	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat	prezentat	prezentat
16.5.11 Declarație privind obligațiile contractuale față de alți beneficiari	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat	prezentat	neprezentat	neprezentat	prezentat
16.5.12 Perioada de mobilizare	prezentat	prezentat	prezentat	Nu corespunde	prezentat	Nu corespunde	prezentat	Nu corespunde
16.5.13 Documente doveditoare privind disponibilitatea de personal atestat în domeniul securității și sănătății în muncă.(În baza Legii 186/2008 securității și sănătății în muncă),semnate de ofertant	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat	prezentat	neprezentat	neprezentat	prezentat
16.6.1 Manualul calității	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat	prezentat	prezentat	neprezentat	prezentat
16.6.2 Demonstrarea accesului la personal /un organism tehnic de specialitate, care să garanteze asigurarea unui control al calității	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat	prezentat	neprezentat	neprezentat	prezentat
16.6.3 Certificate de conformitate și calitate la principalele materiale care conform proiectului de execuție și devizului de cheltuieli vor fi aplicate	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat	prezentat	neprezentat	neprezentat	prezentat
16.6.4 Declarație referitor la perioada de garanție a lucrărilor de minim 5 ani	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	Nu corespunde	prezentat	Nu corespunde
16.6.5 Certificat ISO 9001:2015, implementarea sistemului de management al calității în construcții	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat	prezentat	neprezentat	prezentat	prezentat
16.7.3. DECLARAȚIE privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani	se va prezenta de cistigtor	p se va prezenta de cistigtor	prezentat	neprezentat	prezentat	neprezentat	neprezentat	prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat**, **neprezentat**, **nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare)

Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1: Lucrări de reparatie a strazii „Nicolae Donici - II ” din satul Dubasarii Vechi, rl.Criuleni	Credo Industry SRL	1 353 020,37	lucrari	+	+
	Dromas-Cons-SRL	1 382 476,09	lucrari	+	+
	Service Tulis SRL	1 397 370,00	lucrari	+	+
	Luxgaz SRL	1 398 396,69	lucrari	+	+
	Lincons SRL	1 401 449,46	lucrari	+	+
	Marnicmih SRL	1 488 044,99	lucrari	+	+
	Sharlly SRL	1 512 338,87	lucrari	+	+
	Drumuri Criuleni SA	1 648 573,85	lucrari	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind ”Corespunderea cu cerințele de calificare” și ”Corespunderea cu specificațiile tehnice”, se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
10.07.2023	Credo Industry SRL	Solicitare nr.173 din 10.07.2023	Scrisoare de insotire de la Credo Industry nr MSC 81/23 din 12.07.2023

Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

Informația privind factorii de evaluare aplicați:

DenumFactorii de evaluare	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat	Clasament
Credo Industry SRL			I
Pretul ofertei	80	1 353 020,37	80
Perioada de garantie minim 5 ani	10	5	10
Experienta similara min 3 ani	10	3	10
Total			100
Dromas Cons SRL			II
Pretul ofertei	80	1 382 476,09	78,29
Perioada de garantie minim 5 ani	10	5	10
Experienta similara min 3 ani	10	3	10
Total			98,29
Service Tulis SRL			III
Pretul ofertei	80	1 397 370,00	77,46
Perioada de garantie minim 5 ani	10	5	10
Experienta similara min 3 ani	10	3	10
Total			97,46
Luxgaz SRL			IV
Pretul ofertei	80	1 398 396,69	77,40
Perioada de garantie minim 5 ani	10	5	10
Experienta similara min 3 ani	10	3	10
Total			97,40

Lincons SRL				V
Pretul ofertei	80	1 401 449,46	77,23	
Perioada de garantie minim 5 ani	10	5	10	
Experienta similara min 3 ani	10	3	10	
Total			97,23	
Marnicmih SRL				VI
Pretul ofertei	80	1 488 044,99	72,74	
Perioada de garantie minim 5 ani	10	5	10	
Experienta similara min 3 ani	10	3	10	
Total			92,74	
Sharlly SRL				VII
Pretul ofertei	80	1 512 338,87	71,57	
Perioada de garantie minim 5 ani	10	5	12	
Experienta similara min 3 ani	10	3	10	
Total			93,57	
SA Drumuri Criuleni				VIII
Pretul ofertei	80	1 648 573,85	65,65	
Perioada de garantie minim 5 ani	10	5	10	
Experienta similara min 3 ani	10	3	10	
Total			85,65	

1) Punctajul pentru factorul de evaluare „pretul ofertei se acorda astfel:

a) pentru cel mai scazut dintre preturile ofertelor se acorda punctajul maxim alocat factorului de evaluare respectiv

b) Pentru alt prēt decit cel prevazaut la p.a) se acorda punctajul astfel:

$$P(n)=(\text{preț minim/preț } (n) \times \text{punctaj maxim alocat.}$$

2) Punctajul pentru factorul de evaluare „Perioada de garantie minim 5 ani „ se acorda astfel:

a) pentru termenul min de 5 ani-10 puncte

b) Pentru alt termen decât cel prevazaut la p.a) se acorda punctajul astfel:

$$T(n)=(\text{Termen oferit/Termen min } \times \text{punctaj maxim alocat.}$$

3) Punctajul pentru factorul de evaluare „Experienta similara min 3 ani analogic lucrarilor din caietul de sarcini si schita de proiect,, se acorda astfel:

a) pentru „Experienta similara 3 ani in domeniu „ -10 puncte

b) Pentru alt termen de experiență similară decât cel prevazaut la p.a) se acorda punctajul astfel:

$$E(n)=(E \text{ oferită}/E \text{ (min)} \times \text{punctaj maxim alocat.}$$

Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lucrări de reparație a strazii „Nicolae Donici - II ” din satul Dubasarii Vechi, rl.Criuleni	Credo Industry SRL	Conform devizelor de cheltuieli	1 353 020,37	1 353 020,37	1 623 624,44

Anularea procedurii de achiziție publică:

-

Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Credo Industry SRL	14.07.2023	e-mail
Dromas-Cons-SRL	14.07.2023	e-mail
Service Tulis SRL	14.07.2023	e-mail
Luxgaz SRL	14.07.2023	e-mail
Lincons SRL	14.07.2023	e-mail
Marnicmih SRL	14.07.2023	e-mail
Sharlly SRL	14.07.2023	e-mail
Drumuri Criuleni SA	14.07.2023	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea : Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului
					fără TVA	inclusiv TVA	
Credo Industry SRL		60	27.07.2023	45200000-9	1 353 020,37	1 623 624,44	31.12.2023

Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Primar al s. Dubasarii Vechi:

Casian Vitalie

(Nume, Prenume)

(Semnatura)

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. ____1____ din 20.07.2023

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primaria or. Costesti
Localitate	or.Costești (r-l Rîșcani), str. Prieteniei 12
IDNO	1007601002795
Adresa	or.Costești, str. Prieteniei 12
Număr de telefon	060020672
Număr de fax	
E-mail oficial	primariacostestiriscani0@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Nelu Glasu 060020672

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Lucrări de construcție a serviciilor de alimentare cu apă în s. Dămășcani, r-nul Rîșcani
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	6 751 820,00 fara TVA
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1663149738534 Link: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1663149738534?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	14.09.2023
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	<input type="checkbox"/> Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: <i>[Indicați]</i>

Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	
Denumirea operatorului economic	<i>SC Foremcons SRL</i>
IDNO al operatorului economic	<i>1005600001878</i>
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:110 Data:07.11.2022
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA:6 572 408,77 Inclusiv TVA: 7 886 890,52
Termen de valabilitate	31.12.2023
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	2023

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	<input type="checkbox"/> Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	<i>Legea 131 privind achizițiile publice,art. 76 alin (7), 2) a,b,c și 4)</i>
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	<i>Nu</i>
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	<i>Nu</i>
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Ca urmare a desfășurării Licităției Publice Nr. ocds-b3wdp1-MD-1663149738534 din 19.10.2022, a fost încheiat contractul de antrepriză Nr. 110 din 07 noiembrie 2022 cu operatorul economic SRL “Foremconst” pentru Lucrări de construcție a serviciilor de alimentare cu apă în s. Dămășcani, r-nul Rîșcani.

În timpul executării au fost identificate lucrări ce urmează a fi excluse și înlocuite cu altele, ambele fiind de aceeași valoare, care nu influențează asupra valorii contractului inițial.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Noi membrii comisiei am constatat că calea de acces de la turnul de apă să fie executată din plăci de beton pentru pavaj dar nu din beton asfaltic cum este proiectat, deoarece calea de acces face legătură cu drum fără acoperire rutieră, de pământ.

La fel conform Legii 131 privind achizițiile publice art. 76 alin. (7) Contractele de achiziții publice/acordurile-cadru pot fi modificate, fără organizarea unei noi proceduri de achiziție publică, în următoarele situații: 2) atunci când sînt îndeplinite în mod cumulativ următoarele condiții:

- a) modificarea a devenit necesară în urma unor circumstanțe pe care o autoritate contractantă care acționează cu diligență nu ar fi putut să le prevadă;
 - b) modificarea nu afectează natura generală a contractului;
 - c) creșterea prețului nu depășește 15% din valoarea contractului de achiziții publice/acordului-cadru inițial;
- 4) atunci când modificările, indiferent de valoarea lor, nu sînt substanțiale.

Astfel conform actului de constatare nr. 1 din 15.05.2023 s-a constatat a volumele de includere-excludere a lucrărilor de construcție la obiectului : “Lucrări de construcție a serviciilor de alimentare cu apă în s. Dămășcani, r-nul Rîșcani” după cum urmează :

Castel de apa V=50m/3 H=18m. Platforma A1. s.Damascani. Excludere – 138 507,98 lei

Castel de apa V=50m/3 H=18m. Platforma A1. s.Damascani. Includere + 138 507,98 lei

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.110 din 07.11.2023 a fost încheiat acordul adițional privind Lucrări de construcție a serviciilor de alimentare cu apă în s. Dămășcani, r-nul Rîșcani.

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/executare al contractului/acordului-cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
SC Foremcons SRL	1005600001878	Cu capital autohton	Nr.1 din 20.07.2023	-115 423,32	- 138 507,98	31.12.2023	31.12.2023
				+115 423,32	+ 138 507,98		

Conducătorul grupului de lucru:

Chibzii Tatiana

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 13_ din 20.07.2023

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	ПУТЛ им. Аксентия Долженко г. Вулканешты
Localitate	г. Вулканешты
IDNO	1011601000480
Adresa	ул. Ленина, 77
Număr de telefon	029320275 029320284
Număr de fax	
E-mail oficial	licey-vl@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Бозбей Дарина Константиновна

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	продукты питания
Cod CPV	15000000-8
Valoarea estimată a achiziției	896116.05
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: 21070658 Link: https://achizitii.md/ru/public/tender/21070658/
Data publicării anunțului de participare	29.12.2022
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAM : Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	13.01.2022
Denumirea operatorului economic	SRL „SC DUSA & CO”
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 6 Data: 16.01.2023
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 195106,00 Inclusiv TVA: 218673,29
Termen de valabilitate	30.06.2023
Termen de execuție	30.06.2023
Denumirea operatorului economic	SRL „COMBINATUL DE CARNE NIVALI-PROD
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 3

	Data: 16.01.2023
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 63489,50
	Inclusiv TVA: 76187,40
Termen de valabilitate	30.06.2023
Termen de execuție	30.06.2023

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului <input checked="" type="checkbox"/> Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare: livrare: prestare <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de valabilitate <input type="checkbox"/> Rezilierea contractului <input type="checkbox"/> Altele: <i>[Indicați]</i>
Temeiul juridic	LEGE Nr. 131 din 03-07-2015 privind achizițiile publice, art. 76, al. 7, p.2 a),b)
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	<i>[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]</i>
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	<i>[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]</i>
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

SRL „SC DUSA & CO”

Nr n/n	CPV	Наименование товара	Ед. изм.	Кол-во первоначальное	Сумма с НДС	Кол-во после изменения	Сумма с НДС
1	15000000-8	Картофель	кг	1767,46	14139,16	1767,40	14139,16
2	15000000-8	Лук репчатый	кг	242,40	3151,20	242,40	3151,20
3	15000000-8	Морковь	кг	255,15	2727,55	255,15	2727,55
4	15000000-8	Капуста белокач	кг	1006,6	10066,00	1006,6	10066,00
5	15000000-8	Свекла		82,20	822,00	82,20	822,00
6	15000000-8	Полидары		249,80	9185,15	249,80	9185,15
7	15000000-8	Оурцы		159,10	5727,60	159,10	5727,60
8	15000000-8	Капуста пекитская		526,75	10535,00	526,75	10535,00
9	15000000-8	Перец болгарский		194,99	9700,75	194,99	9700,75
10	15000000-8	Лук зеленый		36,05	4145,75	36,05	4145,75
11	15000000-8	Яблоки		1210,10	9680,80	1210,10	9680,80
12	15000000-8	Бананы		1322,05	52882,00	1322,05	52882,00
13	15000000-8	Мандарины		887,25	26351,33	520,42	15456,60
14	15000000-8	Лимоны		54,95	1648,50	54,95	1648,50
15	15000000-8	Петрушка свежая		17,95	1166,57	17,95	1166,57
16	15000000-8	Укроп свежий		16,45	1068,76	16,45	1068,76
	Итого:				162998,12		152103,39

SRI „COMBINATUL DE CARNE NIVALI-PROD”

№ n/n	CPV	Наименование товара	Ед. изм.	Кол-во первоначальное	Сумма с НДС	Кол-во после изменения	Сумма с НДС
1	15000000-8	Мясо говяжье	кг	128,61	20289,55	112,11	17686,51
2	15000000-8	Мясо свинины	кг	767,55	82204,61	510,59	54684,66
Итого:					76187,40		72371,17

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

В связи с отсутствием учащихся по причине болезни в течении учебного года, количество продуктов питания было использовано соответственно меньше, что привело к необходимости к уменьшению контрактов.

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. _____ din _____ a fost încheiat acordul adițional privind _____

Denumire operator economic	Întreprinderea: Cu capital autohton Cu capital mixt/asociere Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional		Valoarea modificărilor (după caz)	
				Fără TVA	Inclusiv TVA
SRI „SC DUSA & CO”		10	20.07.2023	9079.04	10894.73
SA „FABRICA DE UNT DIN FLOREȘTI”		11	20.07.2023	3180.24	3816,23

Conducătorul grupului de lucru:



L. Bozbei
(Semnătura)

Agencia Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728; e-mail: bup@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DAREA DE SEAMA

nr. 23 din 27.07.2023

de atribuire a contractului de achiziții publice

de încheiere a acordului-cadru

de anulare a procedurii de atribuire

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	I.P. „Universitatea de Stat din Moldova”
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1006600064263
Adresa	str. Alexe Mateevici, 60
Număr de telefon	022 241 240
Număr de fax	022 241 248
E-mail oficial	achizitii@usm.md
Adresa de internet	www.usm.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Tatiana Soroccan 022 241 240, achizitii@usm.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input checked="" type="checkbox"/> Cererea ofertelor de preturi <input type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	Nu se aplică.
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Legea 131/2015 privind achizițiile publice.
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nu se aplică.
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	<input checked="" type="checkbox"/> Bani <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări
Obiectul achiziției	Mobilier pentru realizarea proiectului „Platforma de formare și cercetare interdisciplinară în domeniul arheologiei «Vasile Pârvan»” (proiect DRRM)
Cod CPV	39100000-3
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr. ocds-b3wdp1-MD-1686309513784 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1686309513784 Data publicării: 09.06.2023
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://usm.md/wp-content/uploads/Plan-2023-semnat.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	- Link-ul: -
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input checked="" type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input checked="" type="checkbox"/> Alte surse: buget propriu
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	358 831,79 lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

Data solicitării clarificărilor	Conform SLA RSAP
---------------------------------	------------------

Denumirea operatorului economic	Conform SIA RSAP
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Conform SIA RSAP
Expunerea succintă a răspunsului	Conform SIA RSAP
Data transmiterii	Conform SIA RSAP

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

Rezumatul modificărilor	Conform SIA RSAP
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	Conform SIA RSAP
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	Conform SIA RSAP

5. Până la termenul-limită (data 20.06.2023, ora 10:24), a depus oferta 1 (unu) operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/administratorii
1.	„Primobil-Lux” SRL	1003600150934	Ion Vasiliu

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Lot unic

Nr. d/o	Scurtă descriere a criteriilor de selecție		Nivelul minim/Obligativitatea	„Primobil-Lux” SRL
1	Formularul standard al Documentului Unic de Achiziții European (DUAE)	Formularul DUAE, aprobat prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 72/2020, completat conform modelului anexat, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a OE.	Obligativiu	Prezentat
2	Cerere de participare	Completată în conformitate cu anexa nr. 7 din Documentația standard, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a OE.	Obligativiu	Prezentat
3	Declarație privind valabilitatea ofertei	Completată în conformitate cu anexa nr. 8 din Documentația standard, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a OE. Termenul de valabilitate al ofertei 60 de zile din ziua deschiderii ofertelor.	Obligativiu	Prezentat
4	Garanția pentru ofertă	Garanție emisă de o bancă comercială sau transfer la contul autorității contractante în mărime de 1% din valoarea ofertei propuse, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a OE, conform anexei nr. 9: Beneficiarul plății: IP Universitatea de Stat din Moldova Denumirea Băncii: BC Victoriabank SA. Sucursala Nr. 17 Chișinău Codul fiscal: 1006600064263 IBAN: MD25VI000000225171710MDL Cod bancar: VICBMD2X457	Obligativiu	Prezentat
5	Specificații tehnice	Completată în conformitate cu anexa nr. 22, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a OE.	Obligativiu	Prezentat
6	Specificații de pret	Completată în conformitate cu anexa nr. 23, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a OE.	Obligativiu	Prezentat
Acte solicitate prin DUAE, conform art. 20 alin. (8), Legea nr. 131/2015, privind achizițiile publice, ofertantul clasat pe primul loc va prezenta (prin mijloace electronice, cu aplicarea semnăturii electronice) în termen de 3 (trei) zile lucrătoare, documentele justificative actualizate, prin care va demonstra îndeplinirea tuturor criteriilor de calificare și selecție.				
7	Dovada înregistrării juridice	Certificat de înregistrare/decizie de înregistrare/extras emis de organul abilitat, copie semnat electronic;	Obligativiu	Prezentat
8	Certificat de atribuire al contului bancar	Copie, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a OE;	Obligativiu	Prezentat
9	Garanția de bună executie a contractului	Transfer la contul autorității contractante confirmat prin ordinul de plată, în cuantum de 5% din valoarea ofertei propuse; Beneficiarul plății: IP Universitatea de Stat din	Se va prezenta de OE desemnat câștigător, până	Prezentat

		Moldova Denumirea băncii: BC Victoriabank SA, Sucursala Nr. 17 Chișinău Codul fiscal: 1006600064263 IBAN: MD25VI000000225171710MDL Cod bancar: VICBMD2X457 (Se va prezenta de către ofertantul declarat învingător.)	la semnarea contractului/ Obligativ	
10	Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.	Completată în conformitate cu Formularul aprobat prin Ordinul MF nr. 145 din 24.11.2020 - în original semnat electronic; (Se va prezenta în termen de 5 zile de către ofertantul declarat învingător.)	Obligativ	Prezentat
11	Raport financiar	Copia ultimului raport financiar, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice al OE.	Obligativ	Prezentat
12	Certificat privind lipsa datoriilor față de bugetul de stat	Copie, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a OE.	La semnarea contractului/ Obligativ	Prezentat
13	Plan Reveleu și schița amplasării	Operatorul economic vor vizita încăperile ce urmează a fi dotate, vor executa plan Reveleu și vor prezenta o dată cu oferta tehnică și financiară schița amplasării și randări din minim 3 unghiuri și 3 culori aleatorii.	Obligativ	Prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot unic	„Primobil-Lux” SRI.	397 012.50	54 buc	1	1

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „1” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
20.06.2023, Nr. 01/1857	„Primobil-Lux” SRI.	Solicitare documente aferente DUA/E	A prezentat informația solicitată.

9. Ofertanții respinși/desealificați: nu se aplică.

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi:

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

12. Informația privind factorii de evaluare aplicații: nu se aplică

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere	-	-

13. Reevaluarea ofertelor: nu se aplică

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lot unic	„Primobil-Lux” SRL	51 buc	397 012,50	397 012,50	476 415,00

Anularea loturilor: *nu se aplică.*

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
„Primobil-Lux” SRL	Nr. 01/2190 din 19.07.2023	SIA RSAP, e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	16 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax :) 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax :)
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax :) 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax :)

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova)

17. Contractul de achiziție încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea : Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului	Termenul limită de livrare/prestare/executare al contractului
					fără TVA	inclusiv TVA		
„Primobil-Lux” SRL	1003600150934	autohton	Nr. 31 din 27.07.2023	39100000-3	397012,50	476415,00	31.12.2023	pină la 30.09.2023

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) NU
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	Nu se aplică
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Nu se aplică
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Nu se aplică

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Președintele grupului de lucru

Prorector Management Instituțional


Aneta COJOCARU



DAREA DE SEAMĂ

- de atribuire a contractului de achizitii publice
de încheiere a acordului-cadru
de anulare a procedurii de atribuire

DECIZIE DE REVALUARE

în baza: deciziei ANSC; raportului de monitorizare; decizie autoritatii contractante

Nr. DS - 25/2023 din 28.07.2023

1. Date cu privire la autoritatea contractanta:

Denumirea autoritații contractante	DÎTS a Primăriei mun. Balti
Localitate	mun. Balti
IDNO	DÎTS – 1015601000259
Adresa	mun.Balti, piata Independenței, 1
Numar de telefon	DITS - 0231-54678; SAP – 0231-54622 / 0231-54623
Numar de fax	0231-20391
E-mail oficial	dits.balti@gmail.com
Adresa de internet	http://dits-balti.md/ http://balti.md/transparenta/achizitii-publice/invitatii-de-participare
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Liliana Ceremuș, tel.023154622 serviciulachizitii publice@gmail.com dits.achizitii@gmail.com

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input checked="" type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitatie deschisa <input type="checkbox"/> Negociere fara publicarea prealabila a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfașurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	nu e cazul
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decat licitatie deschisă)	nu e cazul
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfașurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr: nu e cazul
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	<input type="checkbox"/> Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input checked="" type="checkbox"/> Lucrari
Obiectul achizitiei	” Reparatia capitală a gardului pentru Gimnaziul nr.2, pe perimetrul strazilor M.Sadoveanu, C.Brâncusi, C.Stamati, mun.Balti”, conform necesităților DITS a Primăriei mun. Balti
Cod CPV	45300000-0
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1686920238140 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1686920238140?tab=contract-notice Data publicarii: 16.06.2023

Platforma de achiziții publice utilizata	<input type="checkbox"/> achizitii.md; <input checked="" type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusa în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul catre planul de achiziții publice publicat: https://balti.md/transparenta/achizitii-publice/planul-anual
Anunt de intenție publicat în BAP (dupa caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dupa caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitatie electronica <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input checked="" type="checkbox"/> Alte surse: Bugetul local 2023
Valoarea estimata (lei, fara TVA)	543 000,00 fara TVA

3. Clarificari privind documentatia de atribuire:
(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificari)

Data solicitarii clarificarilor	20.06.2023 10:21
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succinta a solicitarii de clarificare	Buna ziua Spuneti va rog stilpii in caiet de sarcini sunt de 35x61 dar in proiect de 50x50x3 in proiect este corect? si tava 50x50x3 este din metal si vopsit ?
Expunerea succinta a raspunsului	Va rugam sa Va conduceti dupa proiect. In cel mai scurt timp vom anexa formularul nr. 1 și nr.5 corect. Stilpi metalici vopsiți.
Data transmiterii	21.06.2023 14:25

4. Modificari operate în documentația de atribuire:
(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificarilor	A fost anexat Formularul nr.5 si Formularul nr.1 corect
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (dupa caz)	[-]
Termen-limita de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (dupa caz)	[-]

5. Pana la termenul-limita (data 29.06.2023, ora 10:00), a depus oferta 6 (șase) operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL "Stancom Construct"	1019600013953	STANILA ION [administrator] STANILA ION (100.0%)
2.	SRL "Blaved Construct"	1007602011866	VILCU ANATOLIE [administrator] VILCU ANATOLIE (100 0%)
3.	SRL "Green Engineering"	1013600036806	ONU GHEORGHE [administrator] ONU GHEORGHE (100.0%)

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
4.	SRL "Danlevita"	1003602004927	GUȚU IURIE [administrator] GUȚU IURIE (100.0%)
5.	SC "Elinatcons" SRL	1005600012588	LILICU IGOR [administrator] LILICU IGOR (100.0%)
6.	SC "Primaterax - Nord" SRL	1006602011124	BRENIȘTER DUMITRU [administrator] BADRAJAN VLADIMIR (100.0%)

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic	Denumirea operatorului economic
	SRL "Stancom Construct"	SRL "Blaved Construct"
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>		
Formularul ofertei F 3.1	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Devizele (formularele 3,5,7) - (întocmite conform corespunzător CPL.01.01-2012)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
DUAE	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Documente de calificare <i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>		
Grafic de executare a lucrărilor (anexa nr. 10.)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Cerere de participare (anexa nr. 7)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declarație privind valabilitatea ofertei (anexa nr. 8)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declarație privind experiența similară aferentă viitorului contract (informațiile date se vor include în anexele nr. 12 și nr. 13)	<i>nu corespunde</i>	<i>prezentat</i>
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului (anexa nr. 14)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului (anexa nr. 15)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Lista subcontractanților și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de aceștia (anexa nr. 16)	<i>prezentat, nu au fost declarați subcontractanți</i>	<i>prezentat, nu au fost declarați subcontractanți</i>
Informații privind asocierea (anexa nr. 17)	<i>prezentat, nu au fost declarați asociați</i>	<i>prezentat, nu au fost declarați asociați</i>
Declarație terț susținător (anexele 18, 19, 20, 21)	<i>prezentat, nu e cazul</i>	<i>prezentat, nu e cazul</i>
Aviz pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor (anexa nr. 22) - Avizul Agenției Supraveghere Tehnică	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Extras din Registrul de stat al persoanelor juridice	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Diriginte de șantier	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Termenul garanției lucrărilor - 5 ani	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
DECLARAȚIA privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani		

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fara TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Correspondența cu cerințele de calificare	Correspondența cu specificațiile tehnice
"Reparația capitală a gardului pentru Gimnaziul nr.2, pe perimetrul străzilor M.Sadoveanu, C.Brâncuși, C.Stamati, mun.Balți", conform necesităților DITS a Primăriei mun. Balți	SRL "Stancom Construct"	346 805,00	1 lucrare	-	+
	SRL "Blaved Construct"	366 835,00		+	+
	SRL "Green Engineering"	427 227,75			
	SRL "Danlevita"	428 651,66			
	SC "Elinatcons" SRL	433 987,63			
	SC "Primaterax - Nord" SRL	509 189,74			

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Correspondența cu cerințele de calificare" și "Correspondența cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Notă: Prin scrisoarea nr.10-13/99 din 03 iulie 2023, autoritatea contractantă a solicitat **justificarea pretului anormal de scăzut al ofertei** de depuse (-36,13%), cu prezentarea calculelor (în conformitate cu CP L.01.01-2012, CP L.01.02-2012, CP L.01.03-2012) și argumentărilor privind:

- **salariul** aplicat, în cuantum de **52.00 lei**, fapt care a stat la baza calculelor pentru manopera (conform Formularului nr.3);
- **coeficienții aplicați:** transport – 1%, cheltuieli de regie – 1%, beneficiu de deviz – 1%, depozitare – 0%.

La fel, pentru a se califica conform criteriilor din **Anunțul de participare**, agentului economic SRL "Stancom Construct" i s-a cerut suplینirea informației privind **experiența similară** aferentă tipului de lucrări prevăzute în documentația de proiect, având în vedere că din informația privind contractele executate de SRL "Stancom Construct", nu există o claritate dacă compania a realizat lucrări de reparație/ montare garduri.

În formularele de deviz prezentate, s-a constatat o necorespundere la **pct.11 Imprejmuiri din plasa de sirna cu panouri de gard bordurat zincat H=1,85x2.5m d=3,3mm zincat fixata pe Stalp din teava 50x 50x3 H=2,50m montati la 2,5 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1.85 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa cl. C15 la plantarea stilpilor metalici (gropi=400x400mm, H=700mm)**. În urma clarificărilor solicitate la procedură, au fost anexate formularele nr.1 și nr.5 corecte.

Clarificări

caiet de sarcini

pentru Achizițiile

20.06.2023 10:21

Buna ziua Spuneti va rog stilpii in caiet de sarcini sunt de 35x61 dar in proiect de 50x50x3 in proiect este corect? si tava 50x50x3 este din metal si vopsit ?

Răspuns:

21.06.2023 14:25

Vă rugăm să Vă conduceți după proiect. În cel mai scurt timp vom anexa formularul nr. 1 și nr.5 corect. Stilpi metalici vopsiți

A fost solicitata o **declarație** ca panourile de gard vor fi montate pe stâlpi din țeava 50x50x3, în conformitate cu proiectul (img.23) și devizul beneficiarului.

De asemenea, a fost ceruta suplinirea informației cu referire la **sbpct.15** din **Anuntul de participare (pct.16)** – Diriginte de șantier, și anume, prezentarea legitimației.

La clarificarile din partea autorității contractante a fost transmisă scrisoarea de justificare **nr.24** din **04.07.2023**.

Primăriei mun. Balti
piata Independenței 1, MD-3100, mun. Balti

De la SRL "STANCOM CONSTRUCT",
Director, Ion STANILA

nr. 24 din 04.07.2023

SCRISOARE DE JUSTIFICARE A PRETULUI

Prin prezenta, cu referire la adresarea Dvs din 03.07.2023 sub nr. 10-13/99 Va comunicam următoarele:

- 1) Vă aducem la cunoștință că în oferta Dvs salariul pentru manopera este o valoare medie de referință pe țară, însă avind în vedere ultimele date publicate de BNS, precum și în conformitate cu cerințele CPL.01.01-2012 și prevederilor din p.B.3 al amendamentului CPL.01.02:2012/A2:2002, cuantumul salariului mediu al muncitorilor constructori calificați nu poate fi mai mic de 51,92 lei/ora, cistigul salarial mediu nominal în domeniul construcțiilor fiind de 8774,80 lei. Astfel 8774,8 lei : 169 ore = 51,92 lei/ora, iar în cadrul companiei noastre, utilizam valoarea de 52,00 lei ora;
- 2) SRL "STANCOM CONSTRUCT", posedă reduceri la magazinele de comercializare a materialelor de construcție, inclusiv la "SUPRATEN" în valoare de 20%, care are sediu în fiecare raion/municipiu din Republica Moldova iar cheltuielile de transport au fost diminuate pînă la 1% fiindca furnizorul, avind în vedere cantitatea mare de materiale de construcție procurate le va livra cu 1% din costul acestora;
- 3) Concomitent, Va comunicam că, în oferta prezentată a fost redus beneficiul de deviz și cheltuielile de regie la 1% din motiv ca dorim ca muncitorii nostri să fie antrenați în cîmpul de lucru mereu, iar beneficiile companiei sunt pe planul 2.
- 4) Confirmăm ca panourile de gard vor fi montate pe stâlpi din țeavă 50x50x3, în conformitate cu proiectul (img. 23);
- 5) Reiesind la experienta similară, Vă comunicăm ca lucrări similare, săpătură, armare, betonare au fost efectuate, fapt ce nu ne va crea imposibilitatea realizării lucrării date și montarea panourilor euro-gard;
- 6) Anexam la prezenta scrisoare copia legitimației dirigintelui de șantier solicitat.

Reiesind din cele expuse, scăderea pretului ofertei a fost diminuat din cauza celor menționate anterior. Totodată, garantăm că, SRL "STANCOM CONSTRUCT" își va angajamentul să efectueze în întregime lucrările stipulate în caietul de sarcini, respectînd termenii de executare și de garanție a lucrărilor efectuate.

Anexa: 1 fila;

Director "STANCOM CONSTRUCT"

Digitally signed by Stanila Ion
Date: 2023.07.05 13:56:21 EEST
Reason: I was in Moldova


ION STANILA

SRL "Stancom Construct" a informat că salariul mediu în domeniul construcțiilor constituie 51,92 lei/ora, iar în cadrul companiei este utilizat salariul de 52,00 lei/ora, fără a fi prezentate calcule. La tel, nu au fost demonstrați prin calcule coeficienții aplicați pentru beneficiu de deviz și și cheltuieli de regie, fiind menționat faptul ca "se dorește ca muncitorii să fie antrenați în cîmpul de lucru mereu iar beneficiile companiei sunt pe planul 2".

Privind experiența similară, ofertantul a declarat că "lucrări similare, săpătură, armare, betonare au fost executate, fapt ce nu va crea imposibilitatea realizării lucrării date și montarea panourilor euro-gard". fapt care nu a fost demonstrat în conformitate cu cerința de calificare prevazuta în **Anuntul de participare, pct.16, sbpct.7**.

7	Declarație privind experiența similară aferentă viitorului contract (informațiile date se vor include în anexele nr. 12 și nr. 13	cu aplicarea semnăturii electronice a operatorului economic - Ofertantul urmează să dispună de un nivel minim de experiență pentru a se califica conform cerințelor de îndeplinire a contractului: 1) executarea în ultimii 5 ani a cel puțin a unui contract cu o valoare nu mai mică de	Obligatoriu
---	---	---	-------------

		<p>75% din valoarea viitorului contract, confirmat prin prezentarea contractului de antrepriză sau subantrepriză, precum și prin procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor/procesul-verbal de recepție finală la expirarea perioadei de garanție, însoțit de certificări de bună execuție pentru cele mai importante lucrări din partea Beneficiarului (informațiile date se vor include în anexele nr. 12 și nr. 13); sau</p> <p>2) valoarea cumulată a tuturor contractelor executate în ultimul an de activitate să fie egală sau mai mare decât valoarea viitorului contract, procesele-verbale de recepție la terminarea lucrărilor/ procesele-verbale de recepție finală la expirarea perioadei de garanție, însoțite de certificări de bună execuție pentru cele mai importante lucrări din partea Beneficiarului (informațiile date se vor include în anexele nr. 12 și nr. 13).</p>	
--	--	---	--

Legitimația pentru diriginte de șantier și Declarația că panourile de gard vor fi montate pe stâlpi din țeava 50x50x3, în conformitate cu proiectul (img.23) și devizul beneficiarului au fost prezentate.

Prin scrisoarea nr.10-13/99-1 din 10 iulie 2023, AC a **solicitat repetat** prezentarea calculelor (în conformitate cu CP L.01.01-2012, CP L.01.02-2012, CP L.01.03-2012) și argumentarilor privind **salariul** și **coeficientii aplicati**, precum și suplinirea informației privind experiența similară aferentă viitorului contract. A fost stabilit repetat termenul de 1 zi (11.07.2023) pentru oferirea clarificarilor, însă OE nu a prezentat informația solicitată.

Oferta SRL "Stancom Construct" este descalificată din următoarele motive:

- nu a oferit **clarificările** solicitate de autoritatea contractantă în termenele stabilite de aceasta. în conformitate cu prevederile *art.17. alin.(5) din Legea 131/2015 privind achizițiile publice;*
- *nu a justificat prețul anormal de scăzut al ofertei, în conformitate cu prevederile art. 70 din Legea 131/2015 privind achizițiile publice;*
- nu corespunde cerinței de calificare privind **experiența similară**, expusă la *art.22 alin.(3) lit.a) din Legea 131/2015 privind achizițiile publice;*

Oferta SRL "Stancom Construct" este inacceptabilă în conformitate cu prevederile *art.69 alin.(6) lit.a), lit.b) și lit.c) din Legea 131/2015 privind achizițiile publice.*

În urma celor expuse, grupul de lucru a parcurs la examinarea următoarei ca preț oferte - SRL "Blaved Construct".

Prin scrisoarea nr.10-13/102 din 17 iulie 2023, autoritatea contractantă a solicitat **justificarea prețului anormal de scăzut al ofertei** de depuse (-32,44%), cu prezentarea calculelor (în conformitate cu CP L.01.01-2012, CP L.01.02-2012, CP L.01.03-2012) și argumentarilor privind:

- **salariul** aplicat, în cuantum de **64.84 lei**, fapt care a stat la baza calculelor pentru manoperă (conform Formularului nr.3);
- **coeficientii aplicati**: cheltuieli de regie – **10,5%**, beneficiu de deviz – **2%**, depozitare – **0%**.

În formularele de deviz prezentate, s-a constatat o necorespondere la **pct.11 Imprejmuiiri din plasa de sirma cu panouri de gard bordurat zincat H-1,85x2.5m d-3,3mm zincat fixata pe Stalp din teava 50x 50x3 H=2,50m montati la 2,5 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1.85 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa cl. C15 la plantarea stilpilor metalici (gropi=400x400mm, H=700mm).** În urma clarificarilor solicitate la procedura, au fost anexate formularele nr.1 și nr.5 corecte.

Clarificări

caiet de sarcini pentru Achiziție 20.06.2023 10:21

Buna ziua Spuneti va rog stilpii in caiet de sarcini sunt de 35x61 dar in proiect de 50x50x3 in proiect este corect? si țava 50x50x3 este din metal si vopsit ?

Răspuns: 21.06.2023 14:25

Vă rugăm să Vă conduceți după proiect. În cel mai scurt timp vom anexa formularul nr. 1 și nr.5 corect. Stilpi metalici vopsiți.

A fost solicitata o **declarație** ca panourile de gard vor fi montate pe stilpi din țava 50x50x3, în conformitate cu proiectul (img.23) și devizul beneficiarului.

De asemenea, s-a cerut justificarea prețului anormal de scăzut pentru următoarele pozitii din formularul nr.3 de deviz, cu anexarea documentelor confirmative (cont de plată, facturi, etc.):

					Valoarea de deviz a AC	Se propune
7.	2030112930150	Poarta 1850hx5000 zincata si vopsita	m2	27,75	2 303,51	1 094,00
8.	2030112930151	Portita 1850hx900 zincata si vopsita	m2	6,66	4 242,40	1 130,00
21.	2811106302005 1	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	1765.156	34,30	13,45

La fel, s-au solicitat clarificari privind prețul pentru următoarele pozitii din formularul nr.3 de deviz, cu anexarea documentelor confirmative (cont de plată, facturi, etc.):

					Valoarea de deviz a AC	Se propune
13.	2663102100035	Beton cl. B-3,5	m3	9,131	850,00	1 335,96
18.	2732103646255	Panouri de gard bordurat zincat H-1,85x2.5m d-3,3 mm zincat si vopsit fixata	m2	522,486	63,10	88,52

La clarificarile din partea autoritații contractante a fost transmisa scrisoarea de justificare **nr.56** din **18.07.2023**.

SRL "Blaved Construct" a mentionat că panourile de gard vor fi montate pe stilpi din țava 50x50x3, în conformitate cu proiectul (img.23) și devizul beneficiarului; a justificat prețurile pentru poarta și portița, fiind anexate calcule; a justificat prețul pentru stilpi metalici 50x50x3 și panouri de gard, fiind anexată oferta comercială de la SRL "Povladar".

Operatorul economic a justificat excluderea cheltuielilor pentru depozitare prin faptul ca materialele de constructii utilizate nu se vor stoca, ci vor fi transportate nemijlocit la șantier.

Nu au fost oferite calcule pentru salariul și coeficienții aplicați, făcându-se referințe la cadrul normativ în vigoare, precum și la salariile minimale pe țară și în domeniul construcțiilor, în special. La fel, nu s fost anexată confirmarea prețului pentru beton cl.B-3,5 – 1 332,96 lei.

Ca și în cazul **SRL "Stancom Construct"**, prin scrisoarea nr.10-13/106 din 19 iulie 2023, autoritatea contractanta a solicitat repetat suplinirea informației ce tine de calcule și de confirmarea prețului la beton.

La clarificarile solicitate **repetat** din partea autoritații contractante a fost transmisa scrisoarea de justificare **nr.57** din **20.07.2023**. **SRL "Blaved Construct"** a prezentat calcule privind salarizarea și coeficienții aplicați. De asemenea, a prezentat confirmarea prețului pentru beton cl.B-3,5 fiind anexata factura de la SRL "Marsharcon".

- 8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:**

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
03.07.2023	SRL "Stancom Construct"	<ul style="list-style-type: none"> - Justificarea prețului anormal de scăzut de - 36,13% - prezentarea calculelor și argumentărilor privind: <u>salariul și coeficienții aplicați</u> - suplinirea informației privind <u>experiența similară</u> - declarație că panourile de gard vor fi montate pe stâlpi din țevă 50x50x3, în conformitate cu proiectul (img.23) și devizul beneficiarului. - legitimația pentru Diriginte de șantier. 	OE a prezentat în termen informația solicitată dar este incompletă. Clarificările sînt anexate pe platforma electronică.
10.07.2023	SRL "Stancom Construct"	<ul style="list-style-type: none"> - <u>repetat</u> prezentarea calculelor (în conformitate cu CP L.01.01-2012, CP L.01.02-2012, CP L.01.03-2012) și argumentărilor privind: -<u>salariul</u> aplicat, în cuantum de 52.00 lei. fapt care a stat la baza calculelor pentru manoperă (conform Formularului nr.3); -<u>coeficienții aplicați</u>: transport – 1%. cheltuieli de regie – 1%, beneficiu de deviz – 1%, depozitare – 0%. -suplinirea informației privind experiența similară aferentă viitorului contract 	OE nu a prezentat informația solicitată.
17.07.2023	SRL "Blaved Construct"	<ul style="list-style-type: none"> - Justificarea prețului anormal de scăzut de - 32,44% - prezentarea calculelor și argumentărilor privind: <u>salariul și coeficienții aplicați</u> - declarație că panourile de gard vor fi montate pe stâlpi din țevă 50x50x3, în conformitate cu proiectul (img.23) și devizul beneficiarului. -justificarea prețului anormal de scăzut pentru cîteva poziții din formularul nr.3 de deviz, cu anexarea documentelor confirmative 	OE a prezentat în termen informația solicitată. Clarificările sînt anexate pe platforma electronică.
19.07.2023	SRL "Blaved Construct"	<ul style="list-style-type: none"> - <u>repetat</u> prezentarea calculelor (în conformitate cu CP L.01.01-2012, CP L.01.02-2012, CP L.01.03-2012) și argumentărilor privind -<u>salariul</u> aplicat, în cuantum de 64.84 lei, fapt care a stat la baza calculelor pentru manoperă (conform Formularului nr.3); -<u>coeficienții aplicați</u>: cheltuieli de regie – 10,5%, beneficiu de deviz – 2%. -confirmarea prețului pentru <i>beton cl.B-3,5</i> 	OE a prezentat în termen informația solicitată. Clarificările sînt anexate pe platforma electronică.

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL "Stancom Construct"	<p>Oferta SRL "Stancom Construct" este descalficată din următoarele motive:</p> <ul style="list-style-type: none"> - nu a oferit clarificările solicitate de autoritatea contractantă în termenele stabilite de aceasta, în conformitate cu prevederile art.17. alin.(5) din <i>Legea 131/2015 privind achizițiile publice</i>; - nu a justificat prețul anormal de scăzut al ofertei, în conformitate cu prevederile art.70 din <i>Legea 131/2015 privind achizițiile publice</i>;

- nu corespunde cerinței de calificare privind experiența similară, expusă la art.22 alin.(3) lit.a) din Legea 131/2015 privind achizițiile publice;
Oferta SRL "Stancom Construct" este inacceptabilă în conformitate cu prevederile art.69. alin.(6) lit.a), lit.b) și lit.c) din Legea 131/2015 privind achizițiile publice.

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitari privind numarul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul eel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați NU SE APLICA:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din oferta	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
"Reparația capitală a gardului pentru Gimnaziul nr.2, pe perimetrul strazilor M.Sadoveanu, C.Brâncuși, C.Stamati, mun.Balti",	SRL "Blaved Construct"	1 lucrare	366 835,00	366 835,00	440 202,00

conform necesităților DÎTS a Primăriei mun. Bălți					
--	--	--	--	--	--

Comentarii:

Operatorul economic SRL „Blaved Construct” a prezentat oferta care corespunde cerințelor minime de calificare solicitate prin documentele ce țin de experiență similară, asigurare cu personal calificat și utilaj specializat care urmează a fi antrenat la execuția lucrărilor. De asemenea, au fost prezentate toate certificatele de la organele de control, graficul de executare a lucrărilor în termen de **2 luni**, declarațiile și alte documente necesare calificării.

S-a constatat că operatorul economic SRL „Blaved Construct” a elaborat devizele în conformitate cu cerințele normativelor tehnice în vigoare, respectând toate cerințele înaintate față de obiectul achiziției, conform caietului de sarcini.

Reducerea de preț se datorează salariului aplicat de 64,84 per h/om, excluderea cheltuielilor pentru depozitare (2%), micșorarea coeficienților de regie de la 14,5% la 10,5% și a beneficiului de deviz de la 6% la 2%.

Clarificările solicitate și răspunsurile oferite de operatorii economici SRL „Stancom Construct” (*descalificat*) și SRL „Blaved Construct” (*desemnat câștigător*) se anexează pe platforma electronică.

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL „Stancom Construct”	21.07.2023	SIA RSAP e-mail stanila.vova@mail.ru ionstanila993@mail.ru
SRL „Blaved Construct”	21.07.2023	SIA RSAP e-mail blavedconstruct@gmail.com
SRL „Green Engineering”	21.07.2023	SIA RSAP e-mail greenengineering@outlook.com
SRL „Danlevita”	21.07.2023	SIA RSAP e-mail srl danlevita@mail.ru
SC „Elinatcons” SRL	21.07.2023	SIA RSAP e-mail cdrdrus67@mail.ru
SC „Primaterax - Nord” SRL	21.07.2023	SIA RSAP e-mail badraian.vlad@mail.ru

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

In cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
In cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
						fară TVA	inclusiv TVA		
SRL "Blaved Construct"	1007602011866	Cu capital autohton	172	28.07.2023	45453000-7	366 835,00	440 202,00	31.12.2023	<u>2 luni</u>

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU)
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	(indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru:

Nicolai GRIGORISIN
(Nume, Prenume)


(Semnătura)



DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice +
de încheiere a acordului-cadru
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 28.07.2023

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria c.Jora de Mijloc,raionul Orhei
Localitate	s.Jora de Mijloc, raionul Orhei
IDNO	1007601001684
Adresa	s.Jora de Mijloc, raionul Orhei
Număr de telefon	023555238
Număr de fax	
E-mail oficial	primariajorademijloc@mail.ru
Adresa de internet	primariajorademijloc@mail.ru
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Savin Viorica 023555238 primariajorademijloc@mail.ru

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	+Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri + Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Produse alimentare
Cod CPV	15800000-6
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21083923 Link-ul:ocds-b3wdp1-MD-1688449887322 Data publicării:04.07.2023
Platforma de achiziții publice utilizată	+ achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	+ Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție +Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	+ Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	321000.00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	<i>[Indicați sursa utilizată și data publicării]</i>
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	<i>[Indicați numărul de zile]</i>

5. Până la termenul-limită (data 15.07.2023 __, ora 17:00 __), au depus oferta 4 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SA Fabrica de unt din Florești	1003607011922	Pavel Grigoraș
2.	Nobil Prest SRL	1010600021038	Calugher Vadim
3.	CC Nivali Prod SRL	1006600010112	Morari Victor
3.	Baguette SRL	1014600037741	Curdova Svetlana

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	SA Fabrica de unt din Florești	Nobil Prest SRL	CC Niivali Prod SRL	Baguette SRL
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>				
Propunerea tehnică	+	+	+	+
Propunerea financiară	+	+	+	+
DUAE	+	+	+	+
Garanția pentru ofertă <i>(după caz)</i>				
Documente de calificare <i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				
Informații despre participant	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Decizie de înregistrare	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Cert de deținere a contului bancar	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Cert privind lipsa restanțelor	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Autorizație de funcționare	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

Autorizație pentru transport	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat /declarație de conformitate	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat de deținere a laboratorului sau contract cu abatorul pu carne	neprezentat	prezentat	prezentat	prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 2 Produce lactate	Sa Fabrica de unt din Florești	118154.70	1 lot	+	+
Lot 3 Piept de pui	CC Nivali Prod SRL	47125.00	1lot	+	+
	Baguette SRL	53976.00	1 lot	+	+
Lot 4 Carne de porc și de vită	CC Nivali Prod SRL	16625.00	1lot	+	+
	Baguette SRL	19570.25	1 lot	+	+
Lot 5 Pește congelat	Nobil Prest SRL	10290.00	1 lot	+	+
	Baguette SRL	10980.00	1 lot	+	+
Lot 6 Ouă de găină	Nobil Prest SRL	7528.00	1 lot	+	+
	Baguette SRL	7680.00	1 lot	+	+
Lot 7 Făină de grâu	Nobil Prest SRL	2619.17	1 lot	+	+
	Baguette SRL	2674.00	1 lot	+	+
Lot 8 Crupe	Nobil Prest SRL	5992.00	1 lot	+	+
	Baguette SRL	6183.03			
Lot 9 Fasole și mazăre	Nobil Prest SRL	1348.15	1 lot	+	+
	Baguette SRL	1389.60	1 lot	+	+
Lot 10 Conserve	Nobil Prest SRL	4245.50	1 lot	+	+
	Baguette SRL	4344.25	1 lot	+	+
Lot 11 Suc din fructe	Nobil Prest SRL	6363.33	1 lot	+	+
	Baguette SRL	6545.80	1 lot	+	+

Lot 12 Zahăr și sare	Nobil Prest SRL	7610.00	1 lot	+	+
	Baguette SRL	8483.80	1 lot	+	+
Lot 13 Biscuiți	Nobil Prest SRL	3923.44	1 lot	+	+
	Baguette SRL	4100.61	1 lot	+	+
Lot 14 Ulei	Nobil Prest SRL	2467.50	1 lot	+	+
	Baguette SRL	2574.60	1 lot	+	+
Lot 15 Fructe și legume	Nobil Prest SRL	50438.24	1 lot	+	+
	Baguette SRL	51095.60	1 lot	+	+
Lot 16 Condimente	Nobil Prest SRL	3023.17	1 lot	+	+
	Baguette SRL	3169.57	1 lot	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
Baguette SRL	Preț majorat

Notă. Achiziția la **lotul 1- Poziția Pîine** nu a avut loc –din motivul –lipsa operatorilor economici.

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot +

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contract _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut +

Costul pe loturi:

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul 2 Produse lactate	SA Fabrica de Unt din Florești	1 lot	118154.70	118154.70	128449.00
Lotul 3 Piept de pui	CC Nivali Prod SRL	1 lot	47125.00	47125.00	56550.00
Lotul 4 Carne de porc și de vită		1 lot	16625.00	16625.00	19950.00
Lotul 5 Pește congelat	Nobil Prest SRL	1 lot	10290.00	10290.00	12348.00
Lotul 6 Ouă de găină		1 lot	7528.00	7528.00	9033.60
Lotul 7 Făină de grâu		1 lot	2619.17	2619.17	3143.00
Lotul 8 Crupe		1 lot	5992.00	5992.00	7190.40
Lotul 9 Fasole și mazăre		1 lot	1348.15	1348.15	1456.00
Lotul 10 Conserve		1 lot	4245.50	4245.50	5094.60
Lotul 11		1 lot	6363.33	6363.33	7636.00

Suc din fructe					
Lotul 12 Zahăr și sare		1 lot	7610.00	7610.00	8248.00
Lotul 13 Biscuiți		1 lot	3923.44	3923.44	4612.80
Lotul 14 Ulei		1 lot	2467.50	2467.50	2961.00
Lotul 15 Fructe și legume		1 lot	50438.24	50438.24	55889.00
Lotul 16 Condimente		1 lot	3023.17	3023.17	3627.80

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SA Fabrica de unt din Florești	20.07.2023	<i>email</i>
Nobil Prest SRL	20.07.2023	<i>email</i>
CC Nivali Prod SRL	20.07.2023	<i>email</i>
Baguette SRL	20.07.2023	<i>email</i>

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorul	Întreprin derea:	Numărul și data	Cod CPV	Valoarea contractului	Termen de valabilitate
-----------------------------	-------------------------	------------------------	----------------	------------------------------	-------------------------------

ui economic	Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	contractului/ acordului-cadru			fără TVA	inclusiv TVA	al contractului/ acordului-cadru
		Nr.	Data				
SA FABRICA DE UNT DIN FLOREȘTI	Cu capital autohton/	Nr.44	28.07.2023	15800000-6	118154.70	128449.00	31.12.2023
CC NIVALI PROD SRL	Cu capital autohton	Nr.45	28.07.2023	15800000-6	63750.00	76500.00	31.12.2023
NOBIL PREST SRL	Cu capital autohton/	Nr.46	28.07.2023	15800000-6	105848.50	121240.20	31.12.2023

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru

Serghei Labliuc

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 179/23 din 26 iulie 2023

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Agencia de Dezvoltare Regională Nord
Localitate	Mun. Bălți
IDNO	1009601000267
Adresa	Republica Moldova, Piața Vasile Alecsandri 8, MD-3110
Număr de telefon	0231 6-19-80
Număr de fax	0231 6-19-80
E-mail oficial	adnord@adnord.gov.md
Adresa de internet	adnord.md
Persoana de contact <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Denis Gudumac, 0231 2-56-46, 068-98-22-00, denis.gudumac@adnord.gov.md

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	servicii de supraveghere tehnică la Construcția apeductului magistral de la s. Voloave spre localitățile Volovița, tabăra de odihnă „La Dumbrava”, s. Alexandru cel Bun, s. Vasilecău, s. Racovăț, s. Slobozia-Cremene, r. Soroca cu construcția rezervorului de apă sau instalarea turnului de apă la marginea satului și Construcția apeductului magistral spre satul Slobozia-Vărăncău, r. Soroca în cadrul proiectului „Apa – necesitate primordială pentru o viață calitativă în Regiunea de Dezvoltare Nord”
Cod CPV	71521000-6
Valoarea estimată a achiziției	269 308,80 MDL
Nr. și link-ul procedurii <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1655322229654 Link: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1655322229654?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	15 iunie 2022, 22:55
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv <i>(după caz)</i>	Nu este cazul

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	<input type="checkbox"/> Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input checked="" type="checkbox"/> Alte surse: Fondul Național de Dezvoltare Regională și Locală
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	Nr. 232/22 din 11 iulie 2022
Denumirea operatorului economic	SRL Almape
IDNO al operatorului economic	1017607004703
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 224/S Data: 21.07.2022
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 161 585,28 MDL fără TVA (1% din valoarea estimată a lucrărilor fără TVA) Operatorul economic nu este plătitor de TVA
Termen de valabilitate	Până la finalizarea decontărilor reciproce și recepția finală a lucrărilor: 31 decembrie 2026
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	Durata de execuție a serviciilor contractate este stabilită perioada de executare a lucrărilor. lucrările trebuie executate în termenii următori: – 14 luni calendaristice de către SRL Izodromgaz în baza contractului nr. 217/L din 23 iunie 2022 (valoarea lucrărilor la moment iulie 2023: 30 653 048,96 lei cu TVA, respectiv 25 544 207,47 lei fără TVA)

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	<input checked="" type="checkbox"/> Micșorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> Majorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de valabilitate <input type="checkbox"/> Rezoluțiunea contractului <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	[Indicați actul normativ, articol, alineat]

	LEGEA Nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru] Nu este cazul
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora] Nu este cazul
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Înainte de modificare:

În cadrul licitației oeds-b3wdp1-MD-1655322229654 servicii de supraveghere tehnică la Construcția apeductului magistral de la s. Voloave spre localitățile Volovița, tabăra de odihnă „La Dumbrava”, s. Alexandru cel Bun, s. Vasilcău, s. Racovăț, s. Slobozia-Cremene, r. Soroca cu construcția rezervorului de apă sau instalarea turnului de apă la marginea satului și Construcția apeductului magistral spre satul Slobozia-Vărăncău, r. Soroca în cadrul proiectului „Apa – necesitate primordială pentru o viață calitativă în Regiunea de Dezvoltare Nord” din 5 iulie 2022 s-a încheiat contractul nr. 224/S din 21 iulie 2022 în valoare de 161 585,28 lei fără TVA, ceea ce reprezintă 0,6% din valoarea estimată a lucrărilor fără TVA pentru Construcția apeductului magistral de la s. Voloave spre localitățile Volovița, tabăra de odihnă „La Dumbrava”, s. Alexandru cel Bun, s. Vasilcău, s. Racovăț, s. Slobozia-Cremene, r. Soroca cu construcția rezervorului de apă sau instalarea turnului de apă la marginea satului și Construcția apeductului magistral spre satul Slobozia-Vărăncău, r. Soroca (lucrările estimativ valorează 26 930 880,00 MDL lei fără TVA respectiv 32 317 056,00 lei cu TVA).

După modificare:

Valoarea actuală a lucrărilor care s-au contractat la Construcția apeductului magistral de la s. Voloave spre localitățile Volovița, tabăra de odihnă „La Dumbrava”, s. Alexandru cel Bun, s. Vasilcău, s. Racovăț, s. Slobozia-Cremene, r. Soroca cu construcția rezervorului de apă sau instalarea turnului de apă la marginea satului și Construcția apeductului magistral spre satul Slobozia-Vărăncău, r. Soroca reprezintă un contract de antrepriză în valoare totală de 30 653 048,96 lei cu TVA (contractul nr. 217/L din 23 iunie 2022 cu toate acordurile adiționale în vigoare). Totodată responsabilul tehnic SRL Almape va presta serviciul de supraveghere tehnică care reprezintă 0,6% din valoarea lucrărilor contractate: 25 544 207,47 lei fără TVA (prestatorul serviciului de supraveghere tehnică nu este plătitor de TVA), ceea ce reprezintă un serviciu de 153 265,24 lei fără TVA.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Fiindcă contractul de supraveghere tehnică a fost încheiat la momentul când nu era încheiat și contractul de antrepriză, iar valoarea lucrărilor utilizată pentru evaluarea ofertelor a fost cea estimativă de 26 930 880 lei fără TVA, însă valoarea actuală a contractului de lucrări fiind de 25 544 207,47 lei fără TVA (prestatorul serviciului de supraveghere tehnică nu este plătitor de TVA) a apărut necesitatea de a micșora contractul cu supraveghetorul tehnic.

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. 224/S din 21 iulie 2022 a fost încheiat acordul adițional privind:

Prin prezentul acord, în Contract se aplică următoarele modificări:

Se micșorează cu 8 320,04 (opt mii, trei sute douăzeci lei, 04 bani) lei fără TVA suma Contractului și se aplică modificări în punctul 3.2. al acestuia care va avea următorul conținut - Punctul 3.2 Suma totală a prezentului

contract, se stabilește în lei moldovenești și constituie 153 265,24 lei MD fără TVA (o sută cincizeci și trei mii, două sute șaiszeci și cinci lei, douăzeci și patru bani) calculată în proporție de 0,6% din valoarea lucrărilor indicate în prezentul Contract. Suma totală va fi actualizată cu menținerea coeficientului 0,6% din valoarea lucrărilor efectiv realizate și supravegheate în condițiile stabilite de Contract.

Prezentul acord se consideră încheiat la data semnării lui și intră în vigoare după publicarea anunțului de modificare de către Agenția Achiziții Publice.

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/executare al contractului/acordului-cadru
				Fără TVA	Inclusiv TVA		
SRL Almape	1017 6070 04703	Cu capital autohton	Nr. 1 din 26 iulie 2023	-8 320,04 MDL Valoarea contractului se micșorează până la 153 265,24 MDL	-8 320,04 MDL Valoarea contractului se micșorează până la 153 265,24 MDL Operatorul economic nu este plătitor de TVA	31 decembrie 2026	14 luni (perioada de execuție a lucrărilor)

Conducătorul grupului de lucru:

PRISACARI MARIA



Avizat de:

Constantin BÂNDIU

Ion ILIEV

Responsabil de conținutul acestui document:

Denis Gudumac, 0231 2-56-46

Agenția Achizițiilor Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728; e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice X
 de încheiere a acordului-cadru □
 de anulare a procedurii de atribuire □

Nr. **02** din **31.07.2023**

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IP Liceul Teoretic “Ion Luca Caragiale”
Localitate	mun. Orhei
IDNO	1012620011000
Adresa	Str. Vasile Lupu 60/1
Număr de telefon	0235/24907
Număr de fax	0235/-
E-mail oficial	tcaprari@mail.ru
Adresa de internet	-
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Caprari Tatiana

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input checked="" type="checkbox"/> X Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> □ Licitație deschisă <input type="checkbox"/> □ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> □ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	<input type="checkbox"/> □ Bunuri <input type="checkbox"/> □ Servicii <input checked="" type="checkbox"/> X Lucrări
Obiectul achiziției	Reparația capitală a imobilului cu nr. cadastral 6401310.123.05 cu reutilarea în centrală termică autonomă a I.P. L.T. „Ion Luca Caragiale” din str. Vasile Lupu 60/1
Cod CPV	45200000-9
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1689419285802 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1689419285802?tab=contract-notice

	Data publicării: 15.07.2023
Platforma de achiziții publice utilizată	X achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	X Da <input type="checkbox"/> Nu
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 15.07.2023
	Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1689419285802-PN-1689419285802
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	X Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1 147 145.00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	26.07.2023
Denumirea operatorului economic	Efect Gas SRL
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Clarificări/actualizări în denumirea obiectivului la Devize locale, și prezentarea Garanției pentru ofertă
Expunerea succintă a răspunsului	Actualizat, prezentat
Data transmiterii	27.07.2023

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 25.07.2023, ora 12:00), au depus oferta 1 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	Efect Gas SRL	1011600042159	Tessa Mihail, Tesa Iurie

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

	Denumirea operatorului economic
--	---------------------------------

Denumire document	Efect Gas SRL	Operator economic 2	Operator economic 3	Operator economic n
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>				
Documentul Unic de Achiziții European (DUAE)	prezentat			
Intenția de participare în cadrul procedurii de achiziție	prezentat			
Devizele locale aferente ofertei	prezentat			
Scrisoare de garanție bancară (pentru ofertă)	prezentat			
Documente de calificare <i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				
Declarația privind valabilitatea ofertei	prezentat			
Graficul de executare a lucrărilor	prezentat			
Declarația privind experiența similară a operatorului economic în domeniul de activitate aferent obiectului contractului ce urmează a fi atribuit	prezentat			
Declarația privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate	prezentat			
Declarația privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului ce va fi atribuit	prezentat			
Declarația privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului	prezentat			
Lista subcontractanților și partea/ părțile din contract care sunt îndeplinite de aceștia	prezentat			
Informația privind asocierea	prezentat			
Aviz pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor	prezentat			
Persoană juridică înregistrată în Republica Moldova	prezentat			
Informația privind îndeplinirea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor	prezentat			

și contribuțiilor de asigurări sociale				
Ultimul Raport financiar vizat și înregistrat la organele competente	prezentat			
Declarația privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participare la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani conform modelului aprobat prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 145 din 24.11.2020	prezentat			
Documentul care atestă dreptul de a executa lucrările solicitate	prezentat			
Demonstrarea accesului la personal/ un organism tehnic de specialitate, care să garanteze asigurarea unui control al calității	prezentat			
Declarația privind perioada de garanție a lucrărilor de construcție	prezentat			

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Reparația capitală a imobilului cu nr. cadastral 6401310.123.05 cu reutilarea în centrală termică autonomă a I.P. L.T. „Ion Luca Caragiale” din str. Vasile Lupu 60/1	Efect Gas SRL	1356803,97	1 buc	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind ”Corespunderea cu cerințele de calificare” și ”Corespunderea cu specificațiile tehnice”, se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot X

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut X

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)

Reparația capitală a imobilului cu nr. cadastral 6401310.123.05 cu reutilarea în centrală termică autonomă a I.P. L.T. „Ion Luca Caragiale” din str. Vasile Lupu 60/1	Efect Gas SRL	1 buc	1356803,97	1356803,97	1628164,77
---	---------------	--------------	------------	------------	-------------------

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Efect Gas SRL	27.07.2023	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumire a operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului i/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		

EFFECT GAS SRL	10116000421 59	autohton	31	31.07.20 23	452000 00-9	1356803, 97	1628164, 77	31.12.2023	31.10.2023
-------------------	-------------------	----------	----	----------------	----------------	----------------	----------------	------------	------------

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Galina MELENCIUC

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 2 din 31.07.2023

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria Măgdăcești
Localitate	S. Măgdăcești, r-ul Criuleni
IDNO	1007601009934
Adresa	S. Măgdăcești, r-ul Criuleni, str. Mihai Eminescu 14
Număr de telefon	0248-34-897, 024834236
Număr de fax	0248-34-897, 024834236
E-mail oficial	primagdacesti@gmail.com
Adresa de internet	www.magdacesti.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Guzun, Anisia, 0248-34-897, anisiachiperi@mail.ru

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Altele: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Procurarea produselor alimentare pentru grădinița Floricica și grădinița Tic-Pitic Mioveni din satul Măgdăcești
Cod CPV	15800000-6
Valoarea estimată a achiziției	484 700,00
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1678367645604 Link: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1678367645604?tab=contract-notice
Data publicării anunțului de participare	09.03.2023
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	-

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu <input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	<u>V</u> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse:
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	24.03.2023
Denumirea operatorului economic	1) I.I. "Prozorovski L."
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	1) I.I. "Prozorovski L.".- Nr.35/2023 din 03.04.2023
	Data: 03.04.2023

Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	1) I.I. "Prozorovski L."- 181 581,81 fără TVA, 205 548,75 cu TVA
Termen de valabilitate	31.07.2023
Termen de execuție	30.06.2023

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului <input checked="" type="checkbox"/> Majorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de valabilitate <input checked="" type="checkbox"/> Rezelierea contractului <input type="checkbox"/> Alte: [Indicați]
Temeiul juridic	Legea nr. 131/2015 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, art.76, alin.7.4
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	-
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	-
Alte informații relevante	-

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

În urma procedurii de achiziție "Procurarea produselor alimentare pentru grădinița Floricica și grădinița Tic-Pitic Mioveni din satul Măgdăcești,, din 21.03.2023, sau încheiat următoarele contracte:

1) I.I. "Prozorovski L." - contractul Nr.35/2023 din 03.04.2023, cu suma de 181 581,81 fără TVA, 205 548,75 cu TVA, umează a fi micșorat cu 27 777,39 lei.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

Micșorarea valorii contractului sus menționat, este necesară reieșind din faptul că frecvența copiilor pentru perioada 01.04.2023-30.06.2023 a fost redusă, respectiv și aprovizionarea cu produse alimentare s-a produs la un nivel mai scăzut față de cantitățile stipulate în contract.

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr.2 din 31.07.2023 au fost încheiate următoarele acorduri adiționale privind micșorarea valorii contractelor:

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional		Valoarea modificărilor (după caz)	
			Fără TVA	Inclusiv TVA
I.I. "Prozorovski L."	01	31.07.2023	- 23 147,83	- 27 777,39

Conducătorul grupului de lucru:

Cojocaru Liuba
(Nume, Prenume)

 
(Semnătura)

Agencia Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hincesti, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;
e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.:022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. 1 din 01 august 2023

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Banca Națională a Moldovei
Localitate	Republica Moldova, mun. Chișinău
IDNO	79592
Adresa	Bulevardul Grigore Vieru 1
Număr de telefon	022 822 528; 022 822 337
Număr de fax	022 228697
E-mail oficial	achizitii.contracte@bnm.md
Adresa de internet	www.bnm.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Bătrînu Oxana, email: oxana.batrinu@bnm.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitație deschisă <input checked="" type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	Art. 56 alin. (1) lit. a) din Legea privind achizițiile publice nr.131 din 03.07.2015 și Regulamentul cu privire la achizițiile publice folosind procedura de negociere, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 599 din 12.08.2020 pct.128. ”Dacă în cadrul unei proceduri de licitație deschisă, restrânsă, cerere a ofertelor de prețuri sau dialog competitiv organizate pentru achiziția bunurilor, serviciilor sau lucrărilor respective nu a fost depusă nicio ofertă sau nicio ofertă adecvată, cu condiția să nu fie modificate în mod substanțial condițiile inițiale ale achiziției conform prevederilor punctului 129, iar absența concurenței nu este rezultatul unei restrângeri artificiale a parametrilor achiziției publice”.
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	La procedura de achiziție publică prin licitație deschisă nr. ocds-b3wdp1-MD-1685370255035 din 20 iunie 2023, inclusiv la procedura negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare din data de 28.06.2023 nu a fost depusă nici o ofertă. Procedura în cauză este urgentă și prioritară, deoarece este necesar de a întreprinde acțiuni necesare pentru a asigura serviciile de menținere și dezvoltare a sistemului informatic electronic

	SIREM din luna iulie 2023, în conformitate cu Legea nr.178 din 11.09.2020, privind modificarea unor acte normative (<i>publicată în Monitorul oficial nr.235-239 art.522 din 18.09.2020</i>), Art.VIII. - (1); (2) b).
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	1. Nr: ocds-b3wdp1-MD-1685370255035 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1685370255035?tab=contract-notice Data publicării: 29.05.2023 2. Nr: nu se aplică Link-ul: nu se aplică Data publicării/transmiterii invitației: 22.06.2023
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	<input type="checkbox"/> Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări
Obiectul achiziției	<i>Servicii de menținere și dezvoltare a sistemului informatic electronic SIREM (repetat)</i>
Cod CPV	72200000-7
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului www.mtender.gov.md guvernamental)	Nr: nu se aplică Link-ul: nu se aplică Data publicării/transmiterii invitației: 07.07.2023
Platforma de achiziții publice utilizată	Nu se aplică <input type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://www.bnm.md/ro/content/plan-de-achizitii-al-bnm
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: nu se aplică Link-ul: nu se aplică
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input checked="" type="checkbox"/> Alte surse: Buget propriu
Valoarea estimată (<u>lei</u> , fără TVA)	300 000,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire: nu se aplică

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	-
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-

Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-

4. Modificări operate în documentația de atribuire: nu se aplică

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	-
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	-

5. Până la termenul-limită (data 13.07.2023, ora 15:00), a depus oferta un operator economic:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	„MARCODOR” SRL	1014600013501	Dorin MARCOCI/ Dorin MARCOCI

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic
	„MARCODOR” SRL
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>	
Propunerea tehnică	<i>prezentat</i>
Propunerea financiară	<i>prezentat</i>
DUAE	<i>prezentat</i>
Garanția pentru ofertă <i>(după caz)</i>	<i>nu se aplică</i>
Documente de calificare <i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>	
Declarație privind valabilitatea ofertei	<i>prezentat</i>
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit	<i>prezentat</i>
Certificat de atribuire a contului bancar	<i>prezentat</i>
Situații financiare	<i>prezentat</i>
Certificat cu privire la situația contribuabilului	<i>prezentat</i>
Certificat care confirmă neaplicarea sancțiunilor penale (cazier juridic) față de ofertant	<i>prezentat</i>
Demonstrarea experienței operatorului economic în domeniul de activitate aferent obiectului contractului ce urmează a fi atribuit	<i>prezentat</i>
Licență pe genul de activitate ”Servicii de creare, implementare și de asigurare a funcționării sistemelor informaționale	<i>prezentat</i>

automatizate de importanță statală, inclusiv a produselor program”	
Demonstrarea accesului la personalul de specialitate care va avea un rol esențial în îndeplinirea contractului	<i>prezentat</i>
Deținerea certificatelor sau alte documente ce atestă respectarea/ îndeplinirea standardelor de asigurare a calității și/sau a standardelor de protecție a mediului	<i>nu se aplică</i>

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*MDL până la negociere	Prețul ofertei (fără TVA)*MDL după negociere	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1: Menținerea și dezvoltarea sistemului informatic electronic SIREM	MARCODOR SRL	216 000,00	172 800,00	12 luni	+	+
		90 000,00	90 000,00	150 om-ore	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
13.07.2023	„MARCODOR” SRL	S-a solicitat de prezentat următoarele clarificări/documente: 1. Declarație privind valabilitatea ofertei; 2. Dovada înregistrării persoanei juridice; 3. Certificat de atribuire a contului bancar; 4. Situații financiare; 5. Certificat cu privire la situația contribuabilului; 6. Certificat care confirmă neaplicarea sancțiunilor penale; 7. Demonstrarea experienței operatorului economic în domeniul de activitate aferent obiectului contractului ce urmează a fi atribuit; 8. Licență pe genul de activitate ”Servicii de creare, implementare și de asigurare a funcționării sistemelor informaționale automatizate de importanță statală, inclusiv a produselor program”;	Nu a fost prezentată informația completă.

		<p>9. Demonstrarea accesului la personalul de specialitate care va avea un rol esențial în îndeplinirea contractului;</p> <p>10. Deținerea certificatelor sau alte documente ce atestă respectarea/ îndeplinirea standardelor de asigurare a calității și/sau a standardelor de protecție a mediului;</p> <p>11. Specificați instrumentul de gestionare a solicitărilor ce urmează a fi pus la dispoziție pentru Beneficiar, descrieți metodologiei, procedurilor de lucru propuse pentru gestiunea serviciilor de mentenanță și dezvoltare;</p> <p>12. Solicităm informația cu privire la abordarea propusă pentru încetarea relațiilor contractuale conform capitolului 2.5 "Finalizarea relațiilor contractuale", ținând cont de cerințele și necesitățile Beneficiarului.</p>	
14.07.2023	„MARCODOR” SRL	A fost remisă scrisoare de negociere a ofertei depuse în cadrul procedurii.	A fost oferită o reducere la "Serviciile de mentenanță și suport tehnic a sistemului informatic electronic cu bază de date privind stocarea, consolidarea, analiza și monitorizarea datelor financiare ale sectorului de creditare nebanară "SIREM"" de la 18 000,00 lei fără TVA/lună la 14 400,00 lei/lună.
19.07.2023	„MARCODOR” SRL	<p>S-a solicitat completarea cu informații a documentelor prezentate anterior la solicitarea din 13.07.2023;</p> <p>1. Completarea corespunzătoare a Anexei nr. 12;</p> <p>2. Prezentarea raportului financiar pentru anul 2022;</p> <p>3. Specificați instrumentul de gestionare a solicitărilor ce urmează a fi pus la dispoziție pentru Beneficiar, descrieți metodologiei, procedurilor de lucru propuse pentru gestiunea serviciilor de mentenanță și dezvoltare;</p> <p>4. Solicităm informația cu privire la abordarea propusă pentru încetarea relațiilor contractuale conform capitolului 2.5 "Finalizarea relațiilor contractuale", ținând cont de cerințele și necesitățile Beneficiarului.</p>	A fost prezentată informația solicitată.
24.07.2023	„MARCODOR” SRL	Pentru demonstrarea experienței în domeniul de activitate aferent obiectului contractului ce urmează a fi atribuit, s-a solicitat prezentarea copiile contractelor / anexarea actelor doveditoare conținând servicii, valori, perioade de prestare.	A fost prezentată informația solicitată.

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
-	-

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: nu se aplică

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1		Total	
Denumire factorul 1	Pondere	-	-

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA) MDL	Prețul total (fără TVA) MDL	Prețul total (inclusiv TVA) MDL
Lot 1. Menținerea și dezvoltarea sistemului informatic electronic SIREM	„MARCODOR” SRL	12/luni	14 400,00	172 800,00	207 360,00
		150/om-oră	600,00	90 000,00	108 000,00
TOTAL:				262 800,00	315 360,00

Anularea procedurii de achiziție publică: Nu se aplică

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
„MARCODOR” SRL	28.07.2023	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului: nu se aplică

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton	Numărul și data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului	Termenul limită de prestare al contractului
					fără TVA	inclusiv TVA		
„MARCODOR” SRL	1014600 013501	Întreprindere cu capital autohton	Nr. 25/215/2023-NFP din 28.07.2023 (receptionat contractul semnat de contraparte la 01.08.2023)	72200000-7	262 800,00	315 360,00	31.08.2024	01.08.2024

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	NU
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	-
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	-
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru:

Tatiana IVANICICHINA
(semnat electronic)

DARE DE SEAMĂ
de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr.1 din 28.07.2023.

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Serviciul Fiscal de Stat
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1006601001182
Adresa	str. C. Tănase, nr. 9
Număr de telefon	(022)-82-33-92
Număr de fax	(022)-82-32-63
E-mail oficial	mail@sfs.md
Adresa de internet	www.sfs.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Nuța Trofim, (0-22)-82-33-92; trofim.nuta@sfs.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	LD
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	Nu este cazul
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Nu este cazul
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr: Nu este cazul
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	<input checked="" type="checkbox"/> Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări
Obiectul achiziției	Climatizatoare
Cod CPV	39717200-3
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1686743102463 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1686743102463?tab=contract-notice Data publicării: 14.06.2023
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://sfs.md/ro/rapoarte-pe-achizitii
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 16.06.2023 Link-ul: https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_473.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input checked="" type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	815 100,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

Data solicitării clarificărilor	19 iunie 2023
Denumirea operatorului economic	-----
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Specificati Cantitatea corecta a conditionerelor Întrebare: Buna ziua, Conform tabelului din anuntul de participare Dvs indicati total 100 buc, la fel si in Anexa nr 1 Total General 100 buc, dar daca calculati cantitatea de facto pe regiuni =102 buc. Va rugam sa specificati cantitatea exacta de conditionere atribuita la fiecare tip in parte

Expunerea succintă a răspunsului	Buna ziua, 91 buc-9000 BTU si 9 buc-12000 BTU. Total:100 buc
Data transmiterii	19 iunie 2023

Data solicitării clarificărilor	19 iunie 2023
Denumirea operatorului economic	-----
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Servicii de demontare Întrebare: Indicati va rog la ce adrese este nevoie de demontat conditionerele
Expunerea succintă a răspunsului	Bună ziua, serviciile de demontare vor fi efectuate conform adreselor menționate la Anexa nr. 1 din Anunțul de participare.
Data transmiterii	20 iunie 2023

conform Linkului –

<https://achizitii.md/ro/public/tender/21082530/questions>

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

Rezumatul modificărilor	S-a revizuit cantitatea exactă de climatizoare la fiecare tip in parte și s-a indicat adresele exacte a subdiviziunilor din teritoriu unde urmează livrate, instalare, montare climatizoare (Anexa nr. 1 din Anunțul de participare).
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	Sursa utilizată platforma achizitii.md, data publicării 19.07.2023, 20.07.2023
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	Nu este cazul

5. Până la termenul-limită (data 30.06.2023, ora 14:00), au depus oferta 2 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/administratorii
1.	Palmiracons SRL	1013600029954	Ala MOLDOVANU
2.	BTS PRO SRL	1008600061565	Bogdan GNIDAȘ

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic	
	Palmiracons SRL	BTS PRO
(DUAE) - Documentul unic de achiziții european.	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Specificația tehnică	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Specificația de preț	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Garanția pentru ofertă 1%	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declarație privind valabilitatea ofertei (60 de zile)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Dovada înregistrării persoanei juridice în conformitate cu prevederile legale din țara în care OE este stabilit	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declarația privind confirmarea beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Documente ce atestă calitatea bunurilor	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declarația privind lista principalelor livrări/prestări efectuate în ultimii 3 ani de activitate	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declarație prin care se va confirma că producătorul/distribuitorul de echipamente electrice și electronice (EEE) este inclus în Lista producătorilor de produse supuse reglementărilor de responsabilitate extinsă a producătorilor, conform Regulamentul privind	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>

deșeurile de echipamente electrice și electronice, aprobat prin HG nr. 212 din 07.03.2018		
Fișa tehnică a produsului, documente ale producătorului din care să rezulte caracteristicile și performanțele bunurilor oferite precum catalog/poze	prezentat	prezentat

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Correspondența cu cerințele de calificare	Correspondența cu specificațiile tehnice
Climatizatoare	Palmiracons SRL	718 296,25	100 buc.	+	+
	BTS PRO	848 741,00		+	+

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
05.07.2023	Palmiracons SRL	<p>1. Confirmarea prin declarație de conformitate CE/SM și/sau Certificat de conformitate CE/SM pentru modelele oferite ce atestă calitatea bunurilor.</p> <p>2. Confirmarea includerii în oferta a <i>Consolelor pentru montaj exterior</i>.</p> <p>3. Confirmarea termenului de garanție pentru bunurile oferite.</p> <p>4. Dovada înregistrării producătorului/distribuitorului de echipamente electrice și electronice (EEE) în Lista producătorilor.</p> <p>5. Confirmarea disponibilității personalului de specialitate pentru executarea contractului și încadrării în termenii stabiliți.</p>	<p>1. A prezentat declarație de conformitate a producătorului CE.</p> <p>2. A confirmat includerea în ofertă a <i>Consolelor pentru montaj exterior</i>.</p> <p>3. A confirmat, termenul de garanție pentru bunurile oferite 24 luni.</p> <p>4. A prezentat contract de vânzare-cumpărare care demonstrează relația de colaborare între acesta și producătorul/distribuitorul înregistrat în Lista producătorilor (EEE).</p> <p>5. A confirmat că dispune de personal de specialitate pentru executarea contractului.</p>
17.07.2023		<p>1. Confirmarea valabilității contractului nr. 425/21 de vânzare-cumpărare cu operatorul economic „Feniximpex” S.R.L. care demonstrează relația de colaborare între acesta și producătorul/distribuitorul înregistrat în Lista producătorilor de produse supuse reglementărilor de responsabilitate extinsă a producătorilor (EEE), precum și acordul să colaboreze/furnizeze bunuri în cadrul procedurii de achiziție.</p>	<p>1. A prezentat declarație privind valabilitatea contractului de vânzare-cumpărare care demonstrează relația de colaborare între acesta și producătorul/distribuitorul înregistrat în Lista producătorilor, precum și confirmarea disponibilității executării obligațiilor contractuale.</p>
12.07.2023	BTS PRO SRL	<p>1. Prezentarea Declarației privind personalul de specialitate propus pentru implementarea Contractului, conform <i>Anexei nr. 14</i></p> <p>2. Prezentarea de Fișa tehnică a produsului, documente ale producătorului din care să rezulte caracteristicile și performanțele bunurilor oferite precum catalog/poze (Manualul utilizatorului/Manualul de instalare.</p> <p>3. Confirmarea disponibilității personalului de specialitate pentru executarea Contractului și încadrării în termenii stabiliți.</p>	<p>1. A prezentat personalul de specialitate propus pentru implementarea Contractului.</p> <p>2. A prezentat Manualul utilizatorului/Manualul de instalare.</p> <p>3. A confirmat disponibilitatea personalului de specialitate pentru executarea Contractului și încadrării în termenii stabiliți.</p>

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării	Motivul respingerii/descalificării
BTS PRO SRL	Oferirea prețului mai mare în raport cu oferta câștigătorului	Oferirea prețului mai mare în raport cu oferta câștigătorului

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: Nu este cazul;

13. Reevaluarea ofertelor: Nu este cazul;

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Climatizatoare	Palmiracons SRL	Climatizatoare (9 000 BTU)-91 buc.	6 933,59	630 956,69	757 148,21
		Climatizatoare (12 000 BTU)-9 buc.	7 148,84	64 339,56	77 207,49
		Serv.Demontare-46 buc.	500,00	23 000,00	27 600,00
				718 296,25	861 955,70

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Palmiracons SRL	21.07.2023	e-mail
BTS PRO		

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDN O	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termen limită de livrare/prestare/executare al contractului / acordului-cadru
						fără TVA, lei, MD	inclusiv TVA, lei, MD		
Palmiracons SRL	101360029954	Cu capital autohton	64/2023/AP	28.07.2023	39717200-3	718 296,25	861 955,70	31.12.2023	31.12.2023

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):Nu este cazul;

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate. Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții: Iuri LICHII_____

Coordonat:

Sergiu BUCIUMAȘ_____

Ex:Trofim NUȚA_____